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Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Šogad Aglonā uz Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uzņem­
šanas svētkiem ieradās 33 svēt­
ceļnieku grupas – 1200 cilvēku. 
Kopā ar citiem 25 tūkstošiem 
svētku dalībnieku tajos piedalī-
jās Valsts prezidents Egils Levits, 
Saeimas priekšsēde Ināra Mūr­
niece (VL/TB/LNNK), Ministru 
prezidents Krišjānis Kariņš (Jau­
nā Vienotība) un citi ministri, kā 
arī Saeimas deputāti. Svētku sa­
rīkojumos Aglonā bija aicināts 
piedalīties arī Lietuvas Seima 
priekšsēdis Viktors Pranckietis. 
Svētā Mise tika svinēta pie pā­
vesta altāŗa pulksten 12. To vadīja 
Rīgas archibīskaps mētropolīts 
Zbigņevs Stankevičs. Dievkalpo­
juma noslēgumā bija Euharistis-
kā procesija.

“Aglonā es redzu mūsu tautu 
tādu, kādai tai vajadzētu būt kat­
ru dienu, veidojot savu un Lat­
vijas nākotni,” sacīja Egils Levits.

Svētku dievkalpojuma spredi-
ķī Rīgas archibīskaps mētropo-
līts Zbigņevs Stankevičs uzsvēra 

Paņem  līdzi svētku pacilājumu 
un labas domas

Rīgas atslēgas turēs 
Oļegs Burovs

sa – interešu virzīšanai, cilvēki 
jūtas iebiedēti. Tad, kad likums 
tiek instrumentalizēts, tas vairs 
nekalpo, lai aizstāvētu konkrēto 
cilvēku, un viņš sāk justies kā 
policejiskā valstī,” teica Stanke­
vičs. Viņš vērsa uzmanību uz 
kristīgās ticības piedāvātajām 
vadlīnijām sociālo jautājumu ri­
sināšanā. 

Archibīskapa asā runa tika 
daudz apspriesta. Publicējam iz­
vilkumus no tās, kā arī Valsts 
prezidenta runu 8. lpp. 

Tautas krusta ceļa gājienā. Vidū – Ināra Mūrniece un Latvijas Valsts prezidents Egils Levits // Foto: 
Ilmārs Znotiņš

Rīgas domes deputātu vairā­
kums 19. augusta vakarā par 
jauno Rīgas galvu ievēlēja par­
tijas “Gods kalpot Rīgai” (GKR) 
pārstāvi Oļegu Burovu. Domes 
deputāti pie balsošanas ķērās  
pēc vairāk nekā piecu stundu il­
gas domes priekšsēža amata kan­
didātu iztaujāšanas un pusotru 
stundu ilgušām debatēm.

O. Burovam jautājumus uzde­
va gandrīz piecas stundas. Savu-
kārt konkurentam – Viesturam 
Zepam (LA) – tikai 15 minūtes. 
Debatēs “Vienotības” frakcijas 
vadītājs Vilnis Ķirsis arī paziņoja, 
ka frakcija balsojumā nepieda­
līsies, jo uzskata, ka labākais risi­
nājums būtu ārkārtas vēlēšanas.

Kopumā balsojumā piedalījās 48 
domnieki, no kuŗiem par O. Bu­

rovu nobalsoja 35 deputāti – 11 
Gods kalpot Rīgai deputāti, četri 
“Neatkarīgo deputātu frakcijas” 
pārstāvji, trīs deputātu bloka “Rī­
gai!” biedri, kā arī 17 Saskaņas de­
putāti. Par otru kandidātu – Vies­
turu Zepu (LA) – kopumā tika 
atdotas 12 balsis – astoņas no Lat­
vijas attīstībai un četras no nacio­
nālās apvienības Visu Latvijai/
Tēvzemei un brīvībai/LNNK. Čet­
ri Vienotības un septiņi Jaunās 
konservātīvās partijas deputāti 
balsojumā nepiedalījās un sēžu 
zāli atstāja jau pirms balsojuma. 
Neatkarīgās deputātes Baibas Bro­
kas balss tika atzīta par nederīgu.

Pēc ievēlēšanas Rīgas galvas 
amatā Burovs teica, ka galvenais 
darbs būšot atgūt rīdzinieku 
uzticību Rīgas domei.

(Vairāk lasiet S. Benfeldes 
komentārā 5. lpp.)

Oļegs Burovs // Foto: LETA

katra cilvēka aicinājumu iesaistī­
ties sabiedrībā notiekošajos pro­
cesos, tajos integrējot ētisko di­
mensiju. Viņš  vadīja galveno diev­
kalpojumu, pievēršoties  arī tie-
siskuma, valsts polītikas un da­
žādu reformu jautājumiem.

“Tiesiskā valstī spēka struktū­
ras stāv likuma un pilsoņu tiesību 
sardzē, aizstāv konkrēto cilvēku. 
Toties tad, kad spēka struktū- 
ras, piesedzoties ar likuma burtu, 
tiek izmantotas partikulāro – 
ideoloģisko, polītisko vai bizne-



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 31 (1593) 2019. gada 20. – 26. augusts2

latvisko         n ori   š u  kale    n d ā rs  
24. augusts

Pasaku stunda bērniem 
Malmē, Zviedrijā

Pavasarīgs sveiciens visām ģi­
menēm ar vēlmi vairāk laika vel­
tīt lasīšanai kopā ar saviem bēr­
niem latviski!

Dienvidzviedrijas Latviešu 
biedrība aizsāk jaunu nodarbību 
ciklu un laipni aicina vecākus ar 
bērniem (2 – 5gadi, bet vecākie 
brāļi un māsas arī var pievieno­
ties) uz “Pasaku stundu” latviešu 
valodā.

Sestdienās no plkst. 11 – 12
• 28. septembrī
• 26. oktobrī
• 7. decembrī
Adrese: Västra Hamnen biblio­

tēka, Mastgränd 4, 21177, Malmö.
Pasākums DLB biedriem bez 

maksas, pārējiem – 50 kr par 
ģimeni (samaksa uz vietas ar 
SWISH)

P.S. Lūgums paņemt līdzi savu 
mīļāko grāmatu! Tiekamies!

29. augusts
3x3 Mini nometne Tērvetē

Adrese: 98 Chemin Tervette, 
Grenville, Quebec J0V 1B0.

Laiks: no plkst. 13 līdz 16.

Gatavojieties 3x3 Mini nomet­
nei no 29. augusta līdz 2. sep­
tembrim Kvebekas Tērvetē, Ka­
nadas garajā nedēļas nogalē.

Būs vispusīga programma un 
nodarbības visai ģimenei un vi­
sām paaudzēm, kā arī iespēja 
baudīt skaisto Tērvetes apkārtni.

Nāciet papildināt latviskās zi­
nāšanas, iepazīt jaunus draugus 
un veicināt latvisko kopību!

Tuvāka informācija un re-     
ģistrēšanās šeit: www.tervete.org/
latviski

Uz redzēšanos Tērvetē!

14. septembris
Londonā notiks 2 dienu ap­

mācības “Solis Tavas diasporas 
organizācijas attīstībā”

Eiropas latviešu apvienība 
(ELA) aicina latviešu kopienu 
pārstāvjus, kā arī individuālos 
interesentus pieteikties uz divu 
dienu apmācībām “Solis Tavas 
organizācijas attīstībā”.

Apmācību mērķis ir stiprināt 
Eiropas latviešu diasporas kopie­
nu kapacitāti caur zināšanu un 
prasmju iegūšanu no diasporas 
organizācijas dibināšanas līdz 
veiksmīgai projektu īstenošanai, 
veicinot diasporas kopienu sav­
starpējo sadarbību saites stipri­
nāšanai ar Latviju. 

Mācības notiks šā gada 14. – 
15. septembrī Lielbritanijā, Lon­
donā, Lūtonā, viesnīcā “Holiday 
Inn London – Luton Airport”, 
adrese: Airport Way, LU2 9LF 
Luton, United Kingdom. 

Aicinām jūs pieteikties līdz 
2019. gada 15. augustam, aizpil­
dot anketu šeit: http://ej.uz/pie­
sakies_apmacibam 

!!! Piesakies laikus, jo šobrīd ir 
vakantas vēl tikai septiņas vietas !

Detalizētāk par divu dienu ap­
mācībām:

Apmācības vadīs eksperti no 
Latvijas ar ilggadēju pieredzi gan 
Latvijas, gan EEZ projektu īste­
nošanā, gan apmācību vadīšanā – 
Uldis Dūmiņš un Gunita Bērza. 
Par Latviešu svētdienas skoliņu 
veidošanu un attīstīšanu piere­
dzē dalīsies Latviešu Nacionālās 
padomes Lielbritanijā padomes 
loceklis, ELA prezidija loceklis 
Māris Pūlis. Apmācībās tiks iz­
mantotas neformālās izglītības 
metodes, lielāku uzsvaru liekot 
uz praktisko darbošanos indivi­
duāli vai darba grupās.

Dalībniekiem piedāvājam iespēju:
• apgūt projekta izstrādi no 

idejas līdz realizēšanai, tai skaitā 
finanču plānošanu un atskaišu 
sagatavošanu;

• iepazīties ar diasporas orga­
nizācijām pieejamiem financē­
juma avotiem;

• tikties ar pieredzējušu vies­
lektoru, lai dalītos pieredzē un 
uzzinātu par jaunu biedrību di­
bināšanu un latviešu svētdienas 
skoliņu atvēršanu un pieejamo 
financējumu;

• apgūt praktiskas iemaņas or­
ganizāciju finanču plānošanā, 
mārketinga aktivitāšu veikšanā, 
biedru piesaistē un organizācijas 
kapacitātes stiprināšanā.

Dalībnieku līdzmaksājums 70 
EUR/personai*.

No projekta līdzekļiem dalīb­
niekiem tiks segti ceļa izdevumi 
150,- EUR robežās, kā arī uztu­
rēšanās, ēdināšanas un apmācību 
izdevumi.

Pasākuma programma ir pie­
ejama šeit: https://ej.uz/apmaci­
bu_programma_UK 

Jautājumu gadījumā: e-pasts: 
ela.projekts@gmail.com

Tālr. +37129751732 (WhatsApp)
Informējam, ka apmācības var 

tikt fotografētas un filmētas un 
uzņemtais materiāls izmantots 
pasākuma un organizatoru pub­
licitātes materiālos.

*Dalībnieku līdzmaksājumi 
pilnā apjomā tiks ieguldīti ap­
mācību organizēšanā, nodroši­
not projekta līdzmaksājuma iz­
devumu segšanu, kas nepiecie­
šams projekta veiksmīgai reāli­
zēšanai.

Apmācības tiek organizētas 
projekta “Eiropas latviešu dia­
sporas NVO kapacitātes stipri­
nāšana” (projekta Nr.2019./LV/
DP/04) ietvaros. Pasākumu fi­
nansiāli atbalsta Sabiedrības in­
tegrācijas fonds no Kultūras mi­
nistrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

20. septembris
Baltu vienības diena Vācijā, 

Frankfurtē pie Mainas
Latviešu Frankfurtes biedrība 

aicina visus interesentus 20. – 22. 
septembrī uz Frankfurti, kur pir­
mo reizi ārpus Latvijas tiks at­
zīmēta Baltu vienības diena, kas 
tiek atzīmēta par godu 1236. gada 
22. septembrī notikušajai Saules 
kaujai, kad žemaiši un zemgaļi 
iznīcināja krustnešu kaŗaspēku.

Tāpat šodienas globalizācijas 
laikmetā un Eiropas polītiskajā 
vidē aktuālizējas jautājums par 
valsts identitātes piederību, uz­
dodot sev jautājumu: “Kas mēs 

esam, no kurienes nākam un 
kurp virzāmies?”

Baltu vienības kultūras dienās 
mēs esam sapulcinājuši eksper­
tus un zinātniekus no Latvijas, lai 
apspriestu un rastu atbildes uz 
šiem jautājumiem. Amata meis­
tari mums ļaus iejusties senču 
ikdienā, piedāvājot darināt viņu 
tērpus un rotas, kā arī iejutīsimies 
mūsu gadsimtu senajās mūzikas 
skaņu vibrācijās.

3. oktobris
Koklētāju nometne “Kokles 

balss pasaulē” Driedorfā, Vācijā
Koklēšana, spēles prasmju at­

tīstīšana, spēlēšanas technikas, 
improvizācija, tradicionālā dzie­
dāšana, tautadziesmu stāsti, zaptē­
šana, muzicēšana, draudzēšanās 
mūzikā, sadziedāšanās, vakarēšana.

Diskusija: Es esmu latvietis. Lat­
viskā identitāte un pilsoniskā ap-
ziņa.

Laiks: 3. – 6. oktobris
Vieta: Kreisjugendheim Heister­

berg, Am Weiher 2, 35759 Drie­
dorf-Heisterberg.

Grupas: pilnīgie iesācēji, mūžī­
gie iesācēji, jaunie koklētāji (12 –  
18 gadi), prasmīgie spēlētāji

Meistarklases koklēšanā:
Laima Jansone – kokles virtu­

oze, etnomūzikoloģe, kokles vār­
da nesēja pasaulē. 

Valdis Muktupāvels – kokles 
spēles klasiķis, mākslas zinātņu 
doktors, LU profesors, viens no 
galvenajiem folkloras kustības 
virzītājiem Latvijā, grāmatas 
“Kokles un koklēšana Latvijā” 
autors. 

Dina Liepa – folkloras kopas 
“Kokle” vadītāja. Neskaitāmi kok­
lētāji savas prasmes ir apguvuši 
tieši pie Dinas. 

Meistarklase tradicionālajā 
dziedāšanā:

Zane Šmite – etnomūzikoloģe, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas tradicionālās dziedā­
šanas pedagoģe, lieliskas balss 
īpašniece, vadījusi dziedāšanas 
meistarklases gan Latvijā, gan 
citur pasaulē. 

Māra Mellēna – filozofe, Latvi­
jas Stāstnieku asociācijas valdes 
priekšsēde, folkloras festivālu 
“Pulkā eimu, pulkā teku” un 
“Baltica” režisore.

Apmaksa par nometni – 65 eiro 
vai 55 eiro (ģimenes, jaunieši) 
par personu. Priekšapmaksa 50% 
apmērā pieteikšanās brīdī jāie­
skaita uz anketā noradīto kontu. 
Atteikuma gadījumā priekšap­
maksa tiek atmaksāta vai nu ga­
dījumā, ja atteikums iesniegts 
mēnesi pirms nometnes sākuma 
vai arī tad, ja vietu aizpilda kāds 
cits dalībnieks.

Pieteikšanās, aizpildot pietei­
kuma anketu līdz 15.augustam. 

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com
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spilgts        c it āts

(Turpinājums 4. lpp.)

Vai mākslīgā gaļa 
novērsīs globālo 

sasilšanu? 
Žurnālā IR apskatnieks Pauls Raudseps rakstā “Gaļēdāju mij­

krēslis” izsaka pārdomas par  ANO ziņojumu sakarā ar lauksaim­
niecības ietekmi uz klimata pārmaiņām un vegānistu šķietamo 
uzvaras gājienu.   

Nākotne pieder vegāniem. Daudziem 
lasītājiem šķitīs, ka kaut ko tādu va­

rētu teikt tikai kādi margināli eko­
radikāļi vai hipsterīgi divdesmit­
gadnieki.

Taču ‒ nē.
Tā domā Apvienotās Nācijas. 

Nupat  publiskotajā ziņojumā par 
lauksaimniecības ietekmi uz kli­

mata pārmaiņām ANO eksperti 
raksta, ka, „ēdot vairāk graudaugus 

un atsevišķus dārzeņus, uz vidi izda­
rītais spiediens ir mazāks, nekā ēdot 

gaļu, un tas rada arī ieguvumu veselībai”.
Pirmo varētu saukt par vegānisma “normalizāciju”. Vēl pirms 

dažiem gadiem atteikšanās ēst jebkādus dzīvnieku pasaules pro­
duktus bija ne tikai neparasta izvēle, bet arī grūti izpildāma ap­
ņemšanās. Taču pēdējā laikā gan veģetāriešu, gan vegānu skaits ir 
kļuvis pietiekami liels, lai dažādiem ražotājiem un restorāniem 
atmaksātos veidot piedāvājumu tieši viņiem. Agrāk lūgums viesmī­
lim pateikt, kuŗas izvēles ēdienkartē ir vegāniskas, nereti izraisīja 
apjukumu vai pat zināmu aizkaitinājumu, taču pēdējā laikā kļuvis 
pavisam ikdienišķi, ka tas nav pat jāprasa, jo attiecīgā informācija 
jau atzīmēta ēdienkartē. Savukārt veikalu plauktos redzamās vietās 
izlikti mandeļu vai sojas „pieni”.

Vai mākslīgā gaļa novērsīs globālo sasilšanu? Viena pati ‒ ne. 
Tomēr tā noteikti ir daļa no risinājuma. Tā kā finanču un pārtikas 
industrijas milži nolēmuši gaļas aizvietotājus nevis apkaŗot, bet gan 
atbalstīt, varam gaidīt, ka ne pārāk tālā nākotnē tie kļūs par ierastu 
mūsu ēdienkartes daļu, aizvien lielākā mērā aizvietojot nogalinātu 
dzīvnieku audus. Varbūt pat piedzīvosim dienu, kad apkārtējie ar 
izbrīnu prasīs ‒ kāpēc tu ēd gaļu?

Baltijas ceļš: No Drabešiem, 
Cēsīm un Liepas līdz pat 

Igaunijas robežai
1989. gadā, lai izveidotu Balti­

jas ceļu, tika rēķināts, ka vienam 
cilvēkam izstieptu roku platumā 
jāatvēl pusotrs metrs – tātad 600 
km posmā no Viļņas caur Rīgu 
līdz Tallinai jābūt vismaz 400 000 
cilvēku. Un tad rīkotāji pieņēma 
lēmumu – jau tā neticami gaŗais 
maršruts tika pagarināts par vēl 
gandrīz 100 kilometriem. No 
Rīgas uz augšu ķēde tika plānota 
nevis pa īsāko ceļu – Tallinas šo­
seju –, bet ar līkumu caur Cēsīm, 
Rūjienu un Viljandi. Taču ceļa 
izmaiņai bija pamatojums – ja 
tas ies pa zemes vidieni, tad to  
no abām pusēm būs vieglāk sa­
sniegt vairāk cilvēkiem. Piedāvā­
jam ieskatu fotografijās no Bal­
tijas ceļa posma Drabeši ‒ Cēsis ‒ 
Liepa ‒ Valmiera ‒ Igaunijas ro­
beža, kas iesūtītas pēc Latvijas 
Televīzijas un Latvijas Nacionālā 
vēstures mūzeja aicinājuma. Al­
bumu “Latvijas gadsimts” ikviens 
var turpināt papildināt ar savām 
foto atmiņām. Šajā posmā pieda­
lījās cilvēki no visas Vidzemes un 
Latgales. Uz Cēsīm veda ļaudis 
no Ogres, Aizkraukles, Jēkabpils, 
Daugavpils, Preiļiem un Krāsla­
vas, bet uz Valmieras posmu ‒   
no Madonas, Rēzeknes, Ludzas, 
Balviem, Gulbenes, Smiltenes un 
Alūksnes.

Baltijas ceļa posms virzienā no 
Cēsīm uz Liepu. Cēsu kultūras 
darbinieki. No kreisās: Dag­
māra Smilkstiņa, Astrīda Kam­
ša, Drosma Bazis. Foto no As­
trīdas Kamšas privātā archīva un 
LNVM krājuma

Valmieras – Rūjienas ceļš. Ha­
rijs Vīksne gatavs Baltijas ceļam 
// Foto no LNVM krājuma

“Četrus gadus aktīvi piedalījos 
Atmodas aktīvitātēs gan indivi­
duāli, esot visās manifestācijās 
Rīgā, gan VAK (Valmieras no­
daļas) rindās. Esmu barikāžu da­
lībnieks (medaļa), piesakot savu 
foto “Latvijas gadsimta” albu­
mam, rakstīja Harijs Vīksne.

Pie Igaunijas robežas uz Ples­
kavas šosejas. Andris Stimbāns 
(fotografijas centrā rūtainajā 
kreklā)

“Es, Andris Stimbāns, esmu 
jēkabpilietis. Mūs, jēkabpiliešus, 
autobuss aizveda uz Alūksnes ra­
jonu. Stāvējām uz Pleskavas šo­
sejas pirms pagrieziena uz Igau­
niju. Bijām pārliecināti, ka viss 
notiek un darām pareizi. Pašreiz 
man 81 gads.”

Burtnieku iedzīvotāji Baltijas 
ceļā. Trešais no labās Ādolfs 
Varslavāns – LTF Burtnieku 
grupas dibinātājs un vadītājs // 
Foto no LNVM krājuma

***
Kā Baltijas ceļu 1989. gadā 

atspoguļoja ārzemēs?
1989. gada 23. augustā notikusī 

akcija Baltijas ceļš, kuŗas laikā ap­
tuveni divi miljoni Igaunijas, Lat­
vijas un Lietuvas iedzīvotāju sa­
devās rokās, veidojot cilvēku ķē­
di, atspoguļots arī ārzemju pre-
ses slejās. Par publikācijām ār­
zemju latviešu laikrakstā Laiks 
informējām mūsu laikraksta ie­
priekšējā numurā. Par baltiešu 
nevardarbīgo protesta akciju zi­
ņoja gan pasaules lielākās ziņu 
aģentūras, tostarp Associated Press 
(AP), gan arī ASV lielākie laik­
raksti, kā Washington Post, The 
New York Times, Los Angeles Times. 
To materiālus izmantoja daļa 
citu mediju, arī mazāki ASV iz­
devumi, kas uzskatīja šo notiku­
mu par tik nozīmīgu, ka tam 
atvēlēja vietu pirmajā lapā. ASV 
Konektikutas pavalsts viens no 
lielākajiem laikrakstiem Hart­
ford Courant nākamajā dienā pēc 
Baltijas ceļa vēstīja, ka apmēram 
700 000 cilvēku no Tallinas līdz 
Viļņai sadevās rokās, veidojot 
370 jūdžu (apmēram 600 kilo­
metru) gaŗu “cilvēku ķēdi”. Bal­
tijas valstu iedzīvotāji un viņu 
ārzemēs dzīvojošie radi vienoti 
pieprasīja lielāku valstu neatka­
rību, kā arī Padomju Savienībai 
atzīt to, ka Baltijas valstis tika 
anektētas. Viens no vecākajiem 
ASV Ņujorkas pavalsts laikrak­
stiem Poughkeepsie Journal nāka­
majā dienā pēc Baltijas ceļa in­
formēja, ka Baltijas valstīs noti­
kusi viena no lielākajām masu de­
monstrācijām, kāda jebkad pie­
dzīvota Padomju Savienībā. Vie­
nā no lielākajiem Lielbritanijas 
laikrakstiem The Guardian par 
Baltijas ceļa norisi nākamajā die­
nā ziņojis kāds aculiecinieks no 
Viļņas, kas redzējis gaŗāko cilvēku 
ķēdi pasaulē. ASV Viskonsinas 
pavalsts laikraksts Oshkosh North­
western 1989. gada 24. augustā 
ziņoja, ka tūkstošiem Baltijas 
valstu iedzīvotāju izveidojuši 
ķēdi 370 jūdžu gaŗumā, piepra­
sot Maskavai atzīt, ka Igaunija, 
Latvija un Lietuva pievienotas 
PSRS ar varu. Akcijas dalībnieki 
prasījuši arī lielāku brīvību Bal­
tijas valstīm. Kanadas laikrakstā 
The Windsor Star nākamajā die­
nā pēc Baltijas ceļa vēstīja, ka 
simtiem tūkstoši cilvēku, daži 
dziedot nacionālās himnas, citi 
turot aizdegtas sveces ar melnu 
lenti, Igaunijā, Latvijā un Lietuvā 
sadevās rokās, veidojot cilvēku 
ķēdi – tās gaŗums bijis 600 kilo­
metru, bet dalībnieku skaits – 

miljons vai vairāk. Arī Spānijas 
vadošais laikraksts El Pais nā­
kamajā dienā uzsvēris Baltijas 
ceļa akciju, kuŗas laikā Igaunijas, 
Latvijas un Lietuvas iedzīvotāji 
cilvēki sadevās rokās.

***
Kā tapa Baltijas ceļa 
neoficiālā himna?

Borisa Rezņika dziesma “At­
mostas Baltija” ar Valda Pavlov-
ska vārdiem tapa, vēl krietni pirms 
radās ideja par Baltijas ceļu, ap­
tuveni gadu iepriekš. Taču brīdī, 
kad pirms 30 gadiem vairāk nekā 
divi miljoni Baltijas valstu iedzī­
votāju nostājās ķēdē no Viļņas 
cauri Rīgai uz Tallinu, tieši šī lat­
viešu, lietuviešu un igauņu mēlē 
iedziedātā dziesma bija kļuvusi 
un joprojām ir Baltijas ceļa ne­
oficiālā himna. Dziedātājs Vik­
tors Zemgals, kuŗš piedalījies šī 
vēsturiskā ieraksta tapšanā, at­
klāj, ka dziesmas tapšana bijusi 
pilna ar neaizmirstamiem brī- 
žiem. Viņaprāt, tā bijusi intere­
santa ideja dziesmas ieskaņoša-
nā piesaistīt lietuviešu un igauņu 
dziedātājus. Lietuviešu dziedātā­
ju Žilvinu Bubēli atrada Baltijas 
kaŗa apgabala dziesmu un deju 
kopā. Savukārt pantu igauņu 
valodā iedziedāja Tarmo Pihlaps. 
Brīdī, kad viņš studijā mēģinājis, 
tas esot izklausījies diezgan bē­
dīgi un šķitis, ka nekas labs ne­
sanāks. Taču viņš nodziedāja 
vienkārši perfekti, vislabāk no 
mums visiem trim, pārliecināts 
Viktors Zemgals. Viktors Zem­
gals ieskatā dziesmas spējai kļūt 
par Baltijas ceļa himnu jāpatei-
cas Borisa Rezņika intuīcijai un 
Valda Pavlovska trāpīgajiem vār­
diem. “Mēs noteikti arī centī­
simies saglabāt tās vērtības, kuŗas 
Baltijas ceļš mums ir devis. Mēs 
tomēr jūtamies brīvi, mēs varam 
ceļot, mēs varam runāt, izteik­
ties, kā mēs gribam, pastāvēt par 
sevi. Tieši tāpat kā dziesmas 
vārdos tas ir izteikts,” saka Vik­
tors Zemgals.

***
Antīki spēkrati 

dodas braucienā pa 
Baltijas ceļa maršrutu

No 1912. gadā ražota Ford au­
tomobiļa līdz 1989. gada žigu­
ļiem un moskvičiem – tik raiba 
kompanija devusies braucienā pa 
vēsturisko Baltijas ceļa maršrutu 
no Viļņas līdz Tallinai. 

Tas ir Baltijas valstu antīko 
automobiļu klubu veltījums šī 
unikālā notikuma trīsdesmitga­
dē. Seno spēkratu parādi visi 
interesenti jau pirmdienas rītā 
varēja vērot pie Brīvības piemi­
nekļa Rīgā un pēcpusdienā – 
Cēsīs. 

***
Atklāta lielformāta fotoizstāde 

Baltijas ceļa trīsdesmitgadei
19. augustā, atzīmējot Latvijas 

valsts Simtgadi un vēsturiskās 
akcijas Baltijas ceļš 30. gadskārtu, 
Brīvības laukumā atklāta lielfor­
māta fotografiju izstāde “Akcija 
“Baltijas ceļš 1989”. Veltījums 
akcijas 30. gadadienā”.

Izstādē ir iespēja vienkopus ap­
lūkot visu Baltijas valstu nacio­
nālo archīvu materiālus. Doku­
menti, kas atspoguļo “Baltijas 
ceļu” – Baltijas valstīm tik būtis­
ko notikumu, apliecinot apbrī­
nojamu vienotību un ticību ne­
vardarbīgo akciju spēkam, 2009. 
gadā iekļauti UNESCO Pasau-
les atmiņu reģistrā. Šīs unikālās 
vēstures liecības Rīgā, Brīvības 
pieminekļa pakājē, skatāmas līdz 
29. augustam.

***
Tiks veidots  “Honkongas ceļš”

Protestētāji Honkongā, kur jau 
vairāk nekā 11 nedēļas turpinās 
masveida demonstrācijas, plāno 
jaunu akciju – sastāties ķēdē cau­
ri pilsētai, tādējādi parādot at­
balstu demokratijai. Akcija plā­
nota Baltijas ceļa 30.  gadskārtā 
23. augustā, ziņo Honkongas tī­
mekļa medijs Hongkongfp.com. 
Forumā, kur protestētāji ap-
spriež idejas, izskanējis plāns ar 
nosaukumu “Honkongas ceļš”. 
Iecere paredz, ka Honkongā 
piektdien, 23. augustā, plkst. 19 
pēc vietējā laika protestētāji va­
rētu pulcēties un sadoties rokās 
trijās ķēdēs Honkongā.

***
Radio neapklusa

Pirms 28 gadiem, 20. augusta 
agrā rītā, pirms pulksten pieciem 
Latvijas Radio ēkā Doma lauku­
mā iebruka OMON kaujinieki. 
Radio tika ieņemts, bet tas, par 
nepatīkamu izbrīnu pučistiem, 
nepārstāja raidīt. Bija sācis dar­
boties pagrīdes radio, kas raidīja 
no slepenās studijas Salaspilī. 
Pagrīdes radio izveide tolaik bija 
vairāku Latvijas radio technisko 
darbinieku iniciātīva, bet tās reā­
lizācijā būtiska loma ir arī sakaru 
speciālistiem reģionos, arī di- 
viem valmieriešiem – Jurim Mi­
sam un Ilmāram Markovskim.Par godu Baltijas ceļa 30. gads­

kārtai Brīvības pieminekļa lau­
kumā piestājuši vēsturiskie 
spēkrati no Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas // Foto: LETA
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Ziņas sakopojis 
P. Karlsons

(diriģents Ārijs Šķepasts), kā arī 
Cēsu Mūzikas vidusskolas un 
Valmieras Mūzikas skolas 
audzēkņi. 

 H. Pavasars dzimis Valmieras 
apriņķa Lejasciemā prāvesta Edu­
arda Pavasara ģimenē. 1928. gadā 
beidzis  Latvijas Konservatori­
jas Jāzepa Vītola speciālās teori-
jas un kompozīcijas klasi, 1930. 
gadā Ādolfa Meca vijoles klasi 
un 1938. gadā  Jāņa Mediņa  di­
riģēšanas klasi. Helmera Pava­
sara kora dziesmas tika godal­
gotas Latviešu dziesmu svētku 
biedrības pirms 1938. gada  IX 
Dziesmu svētkiem  izsludinātajā 
kora jaundarbu konkursā.

Līdz 1931. gadam – mūzikas 
skolotājs un ērģelnieks Rīgā. Pēc 
tam kora diriģents, ērģelnieks, 
vijoles spēles pasniedzējs mūzi­
kas skolās Valmierā (1931–1932) 
un Cēsīs (1931–1940), no 1934. 
gada direktors, no 1937. gada tā 
pārdēvēta par Cēsu Tautas kon­
servatoriju. Cēsīs viņš dibināja 
un vadīja pilsētas simfonisko 
orķestri un strādāja par vijoles 
spēles pasniedzēju un diriģen-  
tu arī Cēsu Skolotāju institūtā 
(1938–1940). No 1940. gada teo­
rētisko priekšmetu docents Lat­
vijas Konservatorijā.

Otrā pasaules kaŗa beigās 1944. 
gadā devās bēgļu gaitās uz Vāci­
ju, kur darbojās kā mācīb­
spēks  Baltijas universitātē  Pine­
bergā. Strādāja par kora diriģen-
tu un ērģelnieku, galvenokārt 
Hamburgā. 1954. gadā H. Pava­
sars uzsāka ērģelnieka darbu 
Londonā, bija virsdiriģents  An-
glijas  Latviešu dziesmu dienās 
(1958, 1961, 1967), kā arī 1. Eiro­
pas Latviešu dziesmu svētkos 
Hamburgā (1964).

1990. gadā viņš piedalījās 20. 
Latviešu vispārējo dziesmu svēt­
ku sarīkojumos Rīgā un saņēma 
Latvijas Mūzikas akadēmijas 
goda profesora gradu.

***
Jaunā Latvijas vēstnieka 

ASV prioritāte 
Jaunais Latvijas vēstnieks ASV 

Māris Selga turpinās strādāt pie 
lielākas ASV militārās klātbūtnes 
nodrošināšanas Baltijas valstīs, 
ņemot vērā pašreizējo drošības 
situāciju pasaulē un reģionā, 
aģentūru LETA informēja vēst­
nieks.

Lielāka ASV militārā klātbūtne 
Baltijas valstīs ir Latvijas intere­
sēs, pastāstīja Selga, norādot, ka 
līdzšinējie polītiskie kontakti ar 
ASV administrāciju un Kongre­
su ir palīdzējuši stiprināt ASV 
militāro klātbūtni Baltijas reģio­
nā, tai skaitā arī Latvijā, un ASV 
atbalsta turpināšanu Latvijas aiz­
sardzības spēju celšanai. Vēst­
nieks atgādināja, ka 2019. gada 
maijā Latvijas Aizsardzības mi­
nistrija un ASV Aizsardzības de­
partaments parakstīja ceļa karti 
Latvijas un ASV sadarbībai aiz­
sardzības jomā turpmākajos pie­
cos gados.

gan drošības jautājumi, kā arī 
nākotnes globālie izaicinājumi.

***

Rīgas svētki kā ceļojums 
senās leģendās

Rīgas svētkos iedzīvotājiem un 
pilsētas viesiem bija iespēja pie­
dalīties dažādās radošās darbnī­
cās un izklaidēs – gan spēlēt koka 
spēles, gan pūst ziepju burbuļus, 
gan iet rotaļās ar pasaku tēliem. 
Šogad Rīgas svētki veltīti Rīgas 
leģendām, iepazīstot galvaspil­
sētas bagāto vēsturi.    

Rīgas vēsture ietiecas 818 ga-
du tālā pagātnē, bet tā nekur nav 
zudusi, jo tās atspulgu mēs 
redzam Rīgas ielās, ēkās un citās 
laika liecībās. Lai godātu Rīgas 
pirmiedzīvotāju klātesamību 
mūsdienu Rīgā, ikviens bija aici­
nāts uz lībiešu dienu un tās no­
slēguma lielkoncertu “IV Lībiešu 
dziesmu svētki”, kas pulcēja lībie­
šus no visas Latvijas. Īpaša no­
skaņa bija jūtama Dzegužkalnā, 
kur notika IV Lībiešu dziesmu 
svētki “Līvõd lōlõd pivād”. 

Jauks pasākums bija  kultūras 
pils “Ziemeļblāzma” parkā, kur 
darbojās kino uzņemšanas pavil­
jons un tajā apmeklētājiem bija 
iespēja iejusties filmēšanas gai­
sotnē un kļūt par kinoaktieŗiem.

***
Godina komponistu 
Helmeru Pavasaru 

 Rīgas svētku laikā, 18. augustā, 
īpaši tika godināts komponists, 
ērģelnieks, diriģents un pedagogs 
Helmers Pavasars (1903-1998). 
Pie nama Pulkveža Brieža ielā 8, 
kur H. Pavasars dzīvoja no 1940. 
līdz 1944. gadam, kad bija spiests 
doties piespiedu trimdā, šajā 
dienā pulksten 13 tika atklāta vi­
ņam veltīta piemiņas plāksne, ko 
veidojis mākslinieks Jānis Stru­
pulis, bet pulksten 15 Rīgas Sv.
Pētera baznīcā notika komponis­
tam veltīts koncerts, kurā mūzi­
cēja Latvijas Republikas Zemes­
sardzes jauktais koris “Stars” 

***
Valsts prezidents Vācijā

Valsts prezidents Egils Levits 
bija devies vizītē uz Vāciju, lai 
Berlīnē ar Vācijas amatpersonām 
un plašsaziņas līdzekļu pārstāv­
jiem pārrunātu Latvijas un Vā­
cijas divpusējās attiecības, Eiro­
pas Savienības nākotnes un Ei­
ropas drošības izaicinājumus. 
Valsts prezidentu Egilu Levitu 
oficiālajā rezidencē Schloss Belle­
vue uzņēma Vācijas Federālais 
prezidents Franks Valters Štein­
meiers. Levits tikās arī ar Bundes­
tāga prezidentu Dr. Volfgangu 
Šoibli Reichstāga ēkā.

Darba vizītes laikā Valsts pre­
zidents apmeklēja Eiropas lielā-
ko mediju namu Axel Springer 
Verlag, kur tikās ar vairākiem 
redaktoriem un žurnālistiem, kā 
arī sniedza interviju laikrakstam 
Die Welt.

Valsts prezidents tiekas ar Vā­
cijas lielāko mediju pārstāv­
jiem // Foto: Valsts prezidenta 
kanceleja

17.  augustā Valsts prezidents 
Egils Levits tikās ar Latvijas dias­
poras pārstāvjiem.

Valsts prezidents Egils Levits, 
tiekoties ar Bundestāga prezi­
dentu Dr. Volfgangu Šoibli (attē­
lā), atzinīgi izteicās par Latvijas –
Vācijas divpusējām attiecībām 
un augsti novērtēja Dr. Volfgan-
ga Šoibles, kā polītiķa un domā­
tāja, lomu Vācijas apvienošanā 
un Eiropas kopīgā demokratis-
kā ikdienā. 

Valsts prezidents Egils Levits 
tikās ar Vācijas prezidentu Fran­
ku Valteru Šteinmeieru (attēlā). 

// Foto: Valsts prezidenta kance­
leja

Abi valstsvīri uzsvēra Latvijas–
Vācijas attiecību labvēlību, kā    
arī abu prezidentu ciešo saikni ar 
otru valsti – Šteinmeiers gan kā 
ārlietu ministrs, gan kā prezi­
dents līdz šim Latviju apmeklējis 
septiņas reizes, savukārt  Levitu 
ar Vāciju saista gan studiju laiks, 
gan darbs dažādās Vācijas fede­
rālajās zemēs. Tikšanās laikā tika 
pārrunāti gan Eiropas nākotnes, 

***
Sunākstē atklāj pieminekli 

“Sibirijas krusti”
Sunākstes pagastā atklāja Sko­

tijā dzīvojušā latviešu izcelsmes 
tēlnieka un keramiķa Zigfrīda 
Sapieša veidoto pieminekli “Si­
birijas krusti”. Mākslinieks dzīvo­
jis un mācījies Sunākstē, un viņa 
radinieki, kuŗi piedalījās pasā­
kumā, atzina: “Tā ir kā viņa at­
griešanās mājās!”

Zigfrīda Sapieša veidotais pie­
mineklis “Sibirijas krusti” at­
klāts Sunākstes centrā, tēlnieka 
dzimtajā pagastā // Foto: Vaira 
Lejniece

Koka skulptūru komplekss 
“Sibirijas krusti” ir veltīts tiem 
ļaudīm, kuŗi zaudēja dzīvību 
Otrā pasaules kaŗa laikā nacistu 
un padomju varu radītajās kon­
centrācijas nometnēs. Arī pats 
mākslinieks ir cietis no totālitā­
rajiem režīmiem, bijis ieslodzīts 
arī Salaspils koncentrācijas no­
metnē.

***
Grāmata par latviešu izcelsmes 
Kanadas māksliniekiem LNB
19. augustā Latvijas vēstnieks 

Kārlis Eichenbaums tikās ar Lat­
vijas Nacionālās bibliotēkas di­
rektoru Andri Vilku un, izpildot 
Kanadas latviešu lūgumu, Latvi­
jas grāmatu galvenajai krātuvei 
nodeva enciklopēdisko grāmatu 
par latviešu māksliniekiem Ka­
nadā ‒ Latvian-Canadian Artists 
and Artisans. 

Apjomīgais darbs izdots 2019. 
gadā un ir veltījums Latvijas val­
stiskuma Simtgadei. Pasniedzot 
grāmatu LNB direktoram, vēst­
nieks Kārlis Eichenbaums uztei­
ca un pateicās grāmatas izdo­
šanas organizātoriem ‒ Uldim 
Richardam Lotem, Karinai Mie­
riņai un visiem citiem atbalstī­

tājiem. Grāmata ir skaists veltī­
jums izcelsmes zemei ‒ Latvijai!

***
Panākumi starptautiskos 

konkursos
Divas jaunās latviešu kompo­

nistes uzvarējušas starptautiskos 
kompoziciju konkursos.  Madara 
Pētersone ieguva pirmo vietu 
Karla Orfa kompoziciju konkur­
sā Minchenē, savukārt liepājnie­
ces Lauras Gustovskas kom­
pozicija tika atzīta par labāko 
viendabīgo koŗu grupā starptau­
tiskajā koŗa mūzikas konkursā 
Orfeó Català Barselonā, infor­
mēja Latvijas Komponistu savie­
nības pārstāve Baiba Ozoliņa.

Madara Pētersone

Karla Orfa starptautiskais 
kompoziciju konkurss Minhenē, 
Vācijā, norisinājās jau ceturto 
gadu. Konkursā tiek iesniegti 
tikai oriģināldarbi, kuŗi kompo­
nēti speciāli šim konkursam. 
Katru gadu tajā tiek piedāvāta 
atšķirīga tema un instrumentā­
cija. Šogad darbi tapa ērģelēm 
solo un tajos bija jāietver divi 
mūzikālie motīvi: pirmās divas 
taktis no Volfganga Amadeja 
Mocarta “Fantāzijas do minorā” 
un deviņu skaņu akords no Karla 
Orfa De temporum fine comoedia. 
Konkursam tika iesūtīta 91 
kompozīcija no 26 valstīm, no 
kuŗām 10 tika izvirzītas finālam 
un atskaņotas fināla koncertā 
Minchenē. Konkursā pirmo vie­
tu ieguva Madara Pētersone ar 
skaņdarbu Time Stays, We Go.

***
Dzintaru koncertzāli atjaunos 
pēc Vincenta architektu vīzijas

Jūrmalas domes rīkotajā archi­
tektūras metu konkursā Dzin­
taru koncertzāles vasaras zāles 
atjaunošanai ir noteikts uzvarē­
jušais projekts, ko izstrādājis 
arhitektūras un projektēšanas 
uzņēmums SIA Vincents, infor­
mēja Jūrmalas dome. 

Somija. 19. augustā, atzīmējot Baltijas ceļa 30.  gadadienu, 
Helsinku kinoteātrī Cinamon Redi tika izrādītas Baltijas valstu doku­
mentālās filmas par šo vēsturisko notikumu. Latviju pārstāvēja re­
žisora Jura Podnieka filma “Krustceļš”, Igauniju – režisora Antsa 
Villa (Ants Vill) “Baltijas ceļš. Igaunijas chronika nr. 18” (Balti tee. 
Eesti Kroonika No. 18), savukārt Lietuvu – režisores Lauras Paukštes 
(Laura Paukštė) filma “Neatkārtojamais Baltijas ceļš” (Nepakartojamas 
Baltijos kelias). Sarīkojumu atklājot, Latvijas vēstniece Somijā Kris­
tīne Našeniece citēja tā laika Latvijas Tautas frontes priekšsēdi Daini 
Īvānu: ““Baltijas ceļa” mācība šodienas Eiropai ir [..] milzīgā soli­
dāritāte.” Baltijas ceļš māca “cik principiāliem mums ir jābūt. Mēs 
nevaram sadarboties ar totalitārajiem režīmiem.” Vēstniece atsaucās 
uz D. Īvāna teikto uzrunā 1989. gada 23. augustā: “[..] savus atsevišķos 
mērķus visdrošāk sasniegsim, tikai iedami kopā.” Tādēļ, turpināja      
K. Našeniece, jo ciešāka ir trīs Baltijas valstu un Baltijas valstu un 
Ziemeļvalstu integrācija, jo vienotāka un stiprāka Eiropa. Pirms 
filmu izrādīšanas uzrunas teica arī Somijas profesors un bijušais 
diplomāts Alpo Rusi, Lietuvas vēstnieks Valdemārs Sarapins  un 
Igaunijas vēstniecības vadītāja vietniece Kadrija Eliasa.
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L A I K U  UN   V I E T U  M I J Ā S

Franks Gordons

“Vācijas valsts galvam Ādolfa 
Hitlera kungam. Lūdzu, Jūs pie­
ņemt manu atzinīgumu par ap­
sveikumiem un pateicību par 
labiem vēlējumiem Padomju Sa­
vienības tautām. J. Staļins.” Un 
turpat: “Vācijas ārlietu minis­
tram Joachima fon Ribentropa 
kungam. Pateicos Jums, ministra 
kungs, par apsveikumiem. Vāci­
jas un Padomju Savienības drau­
dzībai, kas nostiprināta ar asi­
nīm, ir pilnīgs pamats būt ilg­
stošai un stiprai. J. Staļins.” (21. 
decembris ir Staļina dzimšanas 
diena.) Tas bija lasāms Maskavas 
laikraksta Pravda 1939.  gada 25. 
decembŗa numurā.

Tātad asinsbrālība – viens no 
nacistiskās ideoloģijas pamatiem. 
Asinis, ko lej vācu un padomju 
kaŗavīri, kopīgi raustot gabalos 
Poliju saskaņā ar Molotova-Ri­
bentropa paktu, kas parakstīts 
Maskavā 1939. gada 23. augustā.

Liekot publicēt šīs telegrammas 
Hitleram un Ribentropam Pravdā, 

Baltija bija Hitlera dāvana Staļinam
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Josifs Visarionovičs bija lieliskā 
omā: Lielvācijas fīrers taču bija 
viņam, starp citu,  uzdāvinājis Lat­
viju, Igauniju un Lietuvu.

Saskaņā ar minētā pakta sle­
penajiem protokoliem Baltijas 
valstis taču tika iekļautas PSRS 
interešu sfērā. Tas nozīmēja, ka 
Staļins var ar tām rīkoties pēc 
saviem ieskatiem.

1939. gada rudens bija nozī­
mīgs, pat liktenīgs Latvijas un 
Igaunijas vācbaltu kopienai, kad 
saskaņā ar Hitlera nelokāmo 
gribu no Latvijas tika, var teikt, 
evakuēti 50 000, no Igaunijas      
14 000 vācbaltu, kuŗu likteņgai­
tas Dzintarjūras austrumkrastā 
sakņojas 13. gadsimtā.

Hitlers zināja, ko dara: viņam 
nebija ne mazāko šaubu par to, 
ka viņa, teiksim, asinsbrālis (Blut­
bruder) Staļins pilnībā pievāks 
un sovjetizēs Batijas valstis, un 
gribēja paglābt vācbaltus no ie­
spējamas deportācijas. Protams, 
oficiāli un pilnīgi ticami ‒ šīs 

steidzīgās evakuācijas mērķis 
bija nometināt vācbaltu kopie-
nu Polijai atņemtajā plašajā no­
vadā ‒ Wathegau, lai to pārvāco-
tu (tāpat kā pēc kaŗa Latvijā      
tika ieplūdināti migranti, lai to 
pārkrievotu).

Viss notika tā, kā bija nojautis 
Hitlers un aprēķinājis Staļins: 
1939. gada t. s. bazu likumiem 
1940. gada vasarā sekoja Baltijas 
valstu okupācija.

Protams, pēc 1941. gada 22. jū­
nija, izvēršot kaŗagājienu pret Pa­
domju Savienību, Hitlers vairākās 
runās pauda sašutumu par Latvi­
jas, Igaunijas un Lietuvas iekļauša­
nu Padomijā, apgalvojot, ka Sta­
ļins viņu piekrāpis, pārkāpjot Mo­
lotova ‒ Ribentropa paktu. Taču 
protokolos pieminētās “interešu 
sfēras” nozīmēja neko citu kā “tavs 
laupījums – dari kā gribi”.

Kā zināms, Hitlers, 1941. gada 
vasarā ar Guderiana tankiem 
sasniedzot Leņingradas pievārti, 
iekļāva Latviju, Igauniju, Lietu-

vu veidojumā Ostland, kas bija 
pakļauts “okupēto (besetzten) 
Austrumu apgabalu ministrijai, 
ko vadīja Hitlera līdzgaitnieks 
Rozenbergs.

Un tagad – uzmanību! Man 
priekšā ir Lielvācijas propagan­
das žurnāla Signal numurs, kas 
datēts ar 1943. gada jūniju. Pēc 
Staļingradas kaŗa laime bija no­
vērsusies no Vācijas, un aktuāls 
kļuva sauklis: “Eiropa jāglābj no 
boļševisma”. Un šī Signal  numura 
“nagla” ir stāsts par to, kā tika boļ­
sevizēta “kāda (!) Eiropas valsts”. 
Un “Kriegsberichter” (kaŗa ziņo­
tājs) Huberts Neimans “devies uz 
turieni (!), lai aprunātos ar ļau­
dīm, kuŗi tās šausmas piedzī­
vojuši”. “Kāda Eiropas valsts”... 
Neimana stāsts illustrēts ar attē­
liem no grāmatas “Baigais gads”, 
kas izdota Rīgā 1942. gadā, kur 
redzami padomju tanki, skolnie­
ces ar noliektām galvām kādā 
gājienā utt. Taču žurnāla  stāstā 
nav nosaukta Latvija, runa ir par 

kādu valsts prezidentu (bez uz­
vārda), par no Maskavas atsūtīto 
padomju ārlietu ministru (bez 
uzvārda). Vārdu sakot, idiotisks 
farss, lai brīdinātu lasītājus, kas sa­
gaida Eiropu, ja tajā iebruks boļ­
ševiku ordas, pret kuŗām cīnās 
Lielvācijas armija kopā ar brīvprā­
tīgajiem – “eiropiešu kaŗotājiem”.

Tad, 1943. gada jūnijā, Hitlers i 
nedomāja par nez kāda Latvijas 
valstiskuma atjaunošanu. Latvija 
bija administrātīva vienība ‒ 
Generalbezirk, ko pārvaldīja ģe­
nerālkomisārs ‒ vācietis Dreks­
lers, kuŗš savukārt bija pakļauts 
Ostlandes (oficiāli latviski ‒ 
Austrumzemes) reichskomisāram 
Lozem, ko atsūtīja uz Rīgu no 
Lībekas. Un piramīdas augšgalā 
Berlīnē rīkojās Rozenbergs. Tā 
dēvētajai latviešu pašpārvaldei  
ar Dankeru bija atvēlēta gandrīz 
tāda kā pagastveču loma.

Lielvācijas ģeniālais propagan­
das ministrs Jozefs Gebelss šoreiz 
bija izdarījis lielu muļķību...

Pirmdiena, 19. augusts, ieies 
vēsturē ar to, ka Rīga atkal tikusi 
pie jaunas galvas –  ar 35 deputātu 
balsīm no 56 klātesošajiem at­
slēgas un amata ķēdi saņēma 
Andŗa Amerika partijas „Gods 
kalpot Rīgai” (GKR) deputāts 
Oļegs Burovs. Par Burovu no­
balsoja 11 “Gods kalpot Rīgai” 
deputāti, četri “Neatkarīgo depu­
tātu frakcijas” pārstāvji, trīs de­
putātu bloka “Rīgai!” biedri, kā 
arī 17 Saskaņas deputāti. Par 
opozicijas kandidātu Viesturu 
Zepu (“Latvijas attīstībai!”) no­
balsoja 12 domnieki – astoņi no 
“Latvijas attīstībai” un četri no 
Nacionālās apvienības. Neatka-
rīgās deputātes Baibas Brokas 
balss tika atzīta par nederīgu. 
Četri Vienotības un septiņi Jau­
nās konservātīvās partijas depu­
tāti balsojumā nepiedalījās un 
sēžu zāli atstāja jau pirms balso­
juma.

Ir vērts atgādināt, ka “neatkarī­
go frakcija” ir no Saskaņas izslēg­
tie deputāti, kuŗi pēc Daiņa Turlā 
ievēlēšanas par Rīgas mēru no 
GKR 30. maijā atteicās balsot 
par sava partijas biedra Sandra 
Bergmaņa ievēlēšanu vicemēra 
amatā. 20. jūnijā no amata tika 
gāzts arī Turlais. Savukārt frak­
ciju “Rīgai!” izveidoja no savām 
partijām (Jaunā konservātīvā 
partija un partija “Attīstībai”) iz­
slēgtie deputāti, kuŗi neatbalstīja 
Turlā gāšanu no amata.

Vai veci vēži jaunās kulītēs?
Ar vārdu sakot, pēc Ušakova 

atstādināšanas un Amerika un 
Ušakova ievēlēšanas Eiropas 
Parlamentā domē sākās jukas   
un lielais tirgus. Pozicija gribēja 
palikt savos krēslos, savukārt 
opozicijā vienprātības nebija, jo 
tikai daļa opozicijas – Vienotība 
un Jaunā konservātīvā partija – 
uzskatīja, ka ir vajadzīgas ārkār­
tas vēlēšanas. “Latvijas Attīstī­
bai!” un Nacionālajai apvienībai 
šķita, ka labāk mēģināt izraudzīt 
galvu no sava vidus. Par “neatka­
rīgajiem” bija skaidrs, ka viņi pie­
sliesies tiem, kuŗi sola vairāk la­
bumu un līdzīgi droši vien bija  
ar frakcijas “Rīgai” deputātiem. 
Pat, ja deputātus no frakcijas 
“Rīgai!” būtu izdevies dabūt savā 
pusē, bija skaidrs, ka koalicijai 
joprojām ir vairākums. Un “pār­
pirkt” no Saskaņas izslēgtos ne­
bija ticami, nemaz nerunājot par 
to, ka “pircēji” neizskatītos ne par 
matu labāk par “pērkamajiem”. 
Izskatās, ka vēlme tikt pie “lielā 
pīrāga” un savējo ielikšanas ama­
tos Nacionālās apvienības un 
“Latvijas Attīstībai!” deputātiem 
bija svarīgāka par principiem. Ar 
vēsu prātu raugoties, bija taču 
skaidrs, ka Saskaņai  un GKR ir 
vairākums, tad vismaz vajadzēja 
zaudēt ar godu. Jāpiebilst, ka ne­
pārsteidz no Nacionālās apvie­
nības frakcijas aizgājušās Baibas 
Brokas nederīgais vēlēšanu biļe­
tens – Ušakova ģimenes drau­

dzene taču nevar balsot pret Sa­
skaņas un GKR apvienoto kom­
paniju, arī atturēties acīmredzot 
būtu bijis liels grēks, tad nu 
neatlika nekas cits, kā padarīt 
biļetenu nederīgu. 

Ja Burovs tagad nebūtu ievēlēts 
par Rīgas mēru, tad  notiktu ār­
kārtas vēlēšanas. Bet tagad jau 
otrdien, 20. augustā, plānots vē­
lēt Rīgas vicemēru, un šajā ama-
tā varētu nokļūt Anna  Vladova 
(Saskaņa). Viņai varētu uzticēt 
Satiksmes un Labklājības depar­
tamentu pārraudzību. Savukārt 
esošais vicemērs Vadims Baraņ­
ņiks (“Neatkarīgo deputātu frak­
cija”) pārraudzītu būvvaldi un 
domes Pilsētas attīstības depar­
tamentu. 

Droši vien vietā ir piebilst, ka 
Andris Ameriks kopā ar saska­
ņieti Nilu Ušakovu gandrīz des­
mit gados Rīgu ir novedis ja ne 
līdz bankrotam, tad tālu no tā 
vairs nav. Baltijas pētnieciskās 
žurnālistikas centrs Re:Baltica 
noskaidrojis, ka pēdējo piecu 
gadu laikā partijai Saskaņa  pie­
tuvinātiem cilvēkiem par darbu 
dažādās domes struktūrvienī-
bās izmaksāti vismaz 3,7 miljoni 
eiro no pašvaldības budžeta. Kā 
zināms, aprīlī par dažādiem pār­
kāpumiem no amata tika atstā­
dināts toreizējais galvaspilsētas 
mērs Nils Ušakovs, ir iesākti vai­
rāki kriminālprocesi, un Rīga 
šobrīd izskatās vairāk pēc mafi­

jas perēkļa nekā pēc Latvijas 
galvaspilsētas.

Tikmēr jaunievēlētais Oļegs 
Burovs pauž, ka Rīgas domes va­
dības galvenais uzdevums ir at­
gūt rīdzinieku uzticību, un viņa 
ievēlēšana par mēru ļaus beidzot 
normāli organizēt domes darbu, 
esot jānoņem “polītizācija”. 

Skan jauki, Rīgas domei tiešām 
būtu jānodarbojas ar saimnie­
cisko darbību, tomēr lielais jau­
tājums ir – vai tiešām Burovs, 
kuŗš Rīgas domē dažādos amatos 
ir strādājis no 2001. gada un ir 
ievēlēts arī kā deputāts jau kopš 
2013. gada, nekad nav ne redzējis, 
ne manījis to, kas domē notiek? 
Vai Burovam machinācijas, li­
kumu pārkāpumi un nodokļu 
naudas šķērdēšana un atdošana 
“savējiem” ir likusies normāla 
prakse? Kādēļ viņš līdz šim ir klu­
sējis? Kā lai tagad vēlētāji, kuŗu 
vienīgā interese nav bezmaksas 
sabiedriskā transporta biļetes un 
kuŗiem nav vienalga, ko tas pa­
tiesībā maksā visai Latvijai, uzti­
cas Burovam? Starp citu, “Rīgas 
Satiksmes” izmaksas tagad nāk­
sies iekļaut valsts pamatbudžetā, 
jo to prasa Eiropas Savienības 
lietu kārtība gadījumos, kad paš­
valdības uzņēmums faktiski dzī­
vo no dotācijām. Savukārt tas 
nozīmē, ka no plānotajiem papil­
du aptuveni 500 miljoniem eiro 
nākamā gada valsts budžetā būs 
jāatskaita 72 miljoni eiro. Tātad 

vismaz dažām nozarēm ļoti va­
jadzīgās naudas būs mazāk. 

Protams, skumji un nožēloja­
mi, ka daļai opozicijas deputātu 
tik ļoti gribējās “tirgoties”, bet 
pārsteigums tas nebija. Viens no 
“Latvijas Attīstībai!” bīdītājiem 
un par “pelēko kardinālu” uz­
skatītais, kādreizējais Vienotības 
polītiķis Edgars Jaunups ne reizi 
vien jau bija publiski paudis, ka 
vajag izmantot izdevību un mē­
ģināt tikt pie varas Rīgā. Par to, 
kā strādāt apstākļos, kad visos 
pašvaldības uzņēmumos un do­
mes struktūrvienībās ir Saska-
ņas un GKR ielikti cilvēki, kuŗus 
nevarēs atlaist, jo tad mērs tiks 
izbalsots no amata, Jaunups, 
protams, nerunāja. 

Un vēl kāds skumjš jautājums – 
kas notiks ar domes mīluļiem, 
kaķiem Kuzju un Muri, kuŗus 
savulaik no patversmes “adop­
tēja” Ušakovs un kuŗiem līdz šim 
bija tik laba dzīve? Burovs ir pau­
dis, ka viņam pret kaķiem ir aler­
ģija un vispār neliekas pareizi, ka 
minči staigā pa galdu, ap kuŗu 
sēž nopietni cilvēki un pieņem 
galvaspilsētai svarīgus lēmumus. 
Pilsētā runā, ka Kuzja un Muris 
vai nu tikšot visžēlīgi pieņemti 
Saskaņas birojā, vai arī došoties 
uz Briseli līdzi savam patronam 
Nilam ar ģimeni. Tātad sanāk, ka 
pie jaunās valdīšanas pirmie 
siltās vietas jau zaudējuši. Kas 
būs nākamie? 
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Gundega saulīte

Lai apjaustu aprakstāmā noti­
kuma ārkārtējo nozīmi, sākšu ar 
jautājumu: Vai jūs zināt daudz 
latviešu skatuves mākslinieku, 
kas sveiki, veseli un garā mundri 
svinējuši savu simt gadu jubile-
ju? – Patiesībā tāds ir bijis tikai 
Ēvalds Valters, kuŗu plašas tautas 
masas sumināja simtgadē pirms 
gadsimta ceturkšņa. Aizvadītā ne­
dēļā simt gadu robežai pāri pār­
kāpa aktrise Elvīra Baldiņa.

Vidzemes meitene, kas pēc 
Cesvaines vidusskolas ar nodo­
mu kļūt par aktrisi devās iekaŗot 
Rīgu; mācījusies Aktieŗu arod­
biedrības teātŗa studijā, skatu-
ves gaitas sākusi kaŗa laikā Latvju 
drāmas ansamblī, bet no 1945. 
gada līdz pat slēgšanai 1992. ga-
dā – Jaunatnes teātŗa aktrise. Cie­
nīta, mīlēta, apjūsmota par spēju 
skatītāju sirdīs vairot gaišumu, 
labsirdību, krietnumu un cēlu­
mu. Elvīra Baldiņa gaŗajos darba 
gados spēlējusi daudz – tās bi­
jušas gan gaišu, sirdsskaidru 
meiteņu lomas, gan puiku rak­

sturi, tāpat vēlāk mātes un vec­
māmiņas. Un, kā jau Jaunatnes 
teātrī pienākas, – vesela plejāde 
pasaku varoņu. Bet ne jau lomu 
daudzums vai nospēlēto izrāžu 
skaits vien aktrises mūžu vērš 
skaistu un neatkārtojamu. Viņas 
latviskā stāja, personības ētiskais 
kodols un apskaužamās fiziskās 
un garīgās enerģijas rezerves 
ļāvušas dzīvot pilnvērtīgi un 
skaisti. 

Lielo jubileju gaidot, Latvijas 
plašsaziņas līdzekļi plaši atainoja 
simtgadnieces mūžu. Elvīra Bal­
diņa intervijās sajūsmināja lasī­
tājus un arī radioklausītājus ar 
domas asumu un izteiksmes pre­
cīzitāti. Vēl joprojām ik sadzīvē 
vai ļaužu saskarē sastaptu situā­
ciju viņa spēj raksturot ar kādu 
tautas dainu. Tās viņas “cietajā 
diskā”, t.i., prātā uzkrātas tūksto­
šiem. Kas var tās saskaitīt! Nekad 
nepaliks četrrindi nenorunājusi. 

Elvīra Baldiņa cieņu un mīles­
tību iemantojusi, arī būdama 
mūžībā aizgājušo cilvēku, labi 
pazīstamu, taču nereti arī pilnīgi 
svešu, pavadītāja pēdējā gaitā. 
Pie aizgājēja šķirsta viņa vien-

Ar baltu gaismu un priecīgu sirdi
Latviešu aktrises Elvīras Baldiņas  100 gadu jubilejā

mēr ir teikusi tikai dainas, tau­
tasdziesmu vārdiem izstāstot tie­
ši konkrētā cilvēka dzīves gaitu 
un rakstura būtību. Aktrise pati 
uzskata, ka smagajā atvadu brīdī 
tautasdziesmas dod mierināju­
mu. Kas gan saskaitīs tos, kam 
šāda veida harmonisku izlīdzi­
nājumu iegūt palīdzējusi Elvīras 
Baldiņas dzidrā, skanīgā  latviešu 
valoda un viņas pašas ik reizi no 
jauna “sacerētā” tautasdziesmu 
kompozicija!

Dzimšanas diena bija 11. au­
gusts, bet 13. datumā, kad svina­
ma Elvīras vārda diena, Rīgas 
Latviešu biedrības namā notika 
jubilāres godināšana. Kollēgu, 
draugu, radinieku un dažādu 
sabiedrības pārstāvju pulkā tika 
aizvadītas vairākas stundas, ku­
ŗās sirsnība sita augstu vilni, mi­
joties ar smieklu šaltīm, kas pa­
vadīja jubilāres visnotaļ asprātī­
gos komentārus. Starp citu, jau 
pašā svinību sākumā viņa piebil­
da, ka vecāki meitai savulaik 
devuši trīs vārdus – Hortenzija, 

Maiga un Elvīra, par Elvīru sā­
kusi saukties tikai pēc ierašanās 
Rīgā.

Svinību vadība bija uzticēta 
aktierim Gundaram Āboliņam. 
Ar dēla rūpību un savu neat­
kārtojamo asprātību viņš gādāja 
par jubilāri, kas mūža lielāko 
daļu bijusi Gundara vecāku Ve­
ras Singajevskas un Tālivalža 

Āboliņa skatuves partnere. Pir­
mais pienākums bija nolasīt 
Valsts prezidenta sūtīto apsvei­
kumu. To Elvīra Baldiņa novēr­
tēja visai atzinīgi, nosakot, ka 
īpaši patikušas nobeiguma rin­
das, kas precīzi raksturojušas vi­
ņas būtību. 

Teātŗa darbinieku savienības 
priekšsēde Daiga Gaismiņa simt­

gadnieces pleciem uzklāja baltu 
villaini, cildinot Baldiņas balto 
latviskumu un gara gaišumu.  Ar 
tautasdziesmām jubilāri sveici­
nāja Zane Jančevska un Mārcis 
Manjakovs. Latviešu biedrības 
priekšsēdis Guntis Gailītis, cildi­
not Baldiņas mūža skaistumu, 
dāvināja krāsainu J. Rozentāla 
freskas fragmenta kopiju; savu­
kārt seno dienu draudzenes Dai­
las Pūces dēls aktieris Kaspars 
Pūce cēla priekšā no Latvijas 
Valsts archīva iegūtu dārgumu – 
kinofilmu “Tavas rokas”, kuŗā uz 
ekrāna Elvīru Baldiņu skatījām 
pavisam jaunu. Vācu okupācijas 
laikā uzņemtā kinofilma ilgus 
gadus tika glabāta “aizliegto fil­
mu plauktā”. Nu klātesošiem bija 
dota  iespēja šajā ekrāna darbā 

priecāties ne tikai par gaviļnie-
ces dzidro spēli, bet sastapties arī 
ar citiem latviešu teātŗa (un kino) 
leģendāriem māksliniekiem, kā, 
piemēram, ar Irmu Graudiņu, 
Žani Katlapu, Artūru Dimiteru.

Kā bišu saime māti savu kollē­
gu aplenca kādreizējie Jaunat-
nes teātŗa aktieŗi. Viņu rēgulāra­
jos saietos Elvīra Baldiņa arvien 
ir klāt. Teātŗa vairs nav, bet an­
sambļa gars un kopības sajūta 
viņos visos dzīvo.

Kas vairs saskaitīs, cik reižu 
dziedājām “Daudz baltu dieni­
ņu”? Bet turpmākās dienas gai-
tās devāmies, līdzi nesot Elvīras 
Baldiņas viedo vēlējumu: “Es 
jums visiem novēlu dzīvot gaŗu 
mūžu! Ticiet man – tas ir tik 
interesanti!”

Elvīra Baldiņa kopā ar savu lepnumu – mazdēlu, izcilo pianistu un Mūzikas akadēmijas mācībspēku 
Tomu Ostrovski // Foto: Mārtiņš Ziders

Ziedi, apsveikumi un tautasdziesma “Caur sidraba birzi gāju”

Kopā ar Gundaru Āboliņu – preses un televīzijas uzmanības 
centrā // Foto: Mārtiņš Ziders

Latviešu biedrības namā stalto simtgadnieci ieved biedrības priekšsēdis Guntis Gailītis un Gundars 
Āboliņš // Foto: Mārtiņš Ziders
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Baltijas ceļš. Gadsimta vēstures 
nozīmīgumā to liek uzreiz aiz 
Brīvības cīņām. Kaut cīnītāju tajā 
bija vēl daudz vairāk un savu 
panācām bez neviena šāviena. 
Miljoniem roku simtos kilomet­
ru. Tā nav tikai mūsu vēsture, tā 
kļuva par pasaules vēsturi. Kā 
mēs to dabūjām gatavu?! 

Dainis Īvāns Baltijas ceļa die­
nā, 1989. gada 23. augustā, radio 
uzrunā tautai teica: “Jebkuŗai ne­
taisnībai un apspiestībai reiz 
pienāk gals. Par jebkuŗu verdzī­
bu stiprāks ir brīvības gars. Jeb­
kuŗus melus agrāk vai vēlāk iz­
gaismo patiesība. Saņemsim vēl 
ciešāk viens otra plaukstas un 
ieskatīsimies viens otra acīs! Pāri 
visam taču stāv nu jau pat fiziski 
sajūtamā kopība.”

Nepārtraukta cilvēku ķēde 
gandrīz 700 kilometru gaŗumā. 
Dažādos avotos minēti viens līdz 
divi miljoni dalībnieku, tica-
māk, ka tuvāk diviem. Tolaik tā 
bija ceturtā daļa Baltijas iedzīvo­
tāju! Tādu tautas brīvības mani­
festu, turklāt no trim tautām 
vienlaicīgu, pasaules vēsture ne­
bija pieredzējusi.

1989. gads bija Atmodas ražī­
gākais gads, kad sāka nobriest 
iepriekš sētie neatkarības dēsti. 
Gadu iepriekš Baltijas valstīs bija 
nodibinātas Tautas frontes, un 
1989. gadā tās sasniedza galvu 
reibinošas biedru skaita virsot­
nes – Latvijā bija 200 tūkstoši ak­
tīvu tautfrontiešu, vēl vairāk – 
dedzīgu atbalstītāju. Dibināša-
nas sākumā frontes vēl bikli ru­
nāja par suverēnitāti atjaunotas 
PSRS sastāvā, bet jau 1989. gada 
pavasarī skaidri deklarēja savu 
mērķi – cīņu par valstisku neat­
karību. Šai gadā pieauga arī ne­
atkarības cīnītāju savstarpējās 
ķildas un konkurence. Fronte 
bija pārāk liela un visaptveroša, 
lai samierinātu visus – no “la­
bajiem” komūnistiem vienā flan­
gā līdz ultraradikāliem disiden­
tiem – otrā.

Tovasar riebīgākais šādu kaš-
ķu uzplaiksnījums saistījās ar to 
pašu Baltijas ceļa temu – Molo­
tova-Ribentropa pakta nosodī­
šanu. Vien pāris nedēļu pirms 
Baltijas ceļa divas ietekmīgākās 
organizācijas – Latvijas Tautas 
fronte (LTF) un Latvijas Nacio­
nālās neatkarības kustība 
(LNNK) – gandrīz vienlaikus or­
ganizēja zinātniskas konferen-
ces, pieminot pakta 50. gada­
dienu. Absurds. Īpaši ņemot vē­
rā, ka LNNK līderi vienlaikus 
bija arī LTF vadībā. LTF kon­
ference teju izgāzās, jo bija vāji 
organizēta. Turpretī LNNK, pa­
teicoties spilgtiem ārvalstu runā­
tājiem, guva plašu ievērību. Kon­
kurentu savtīgā nenovīdība bija 
pārāk liela, lai mestos kopā un 
sarīkotu vienu kopīgu, vēl jau­
dīgāku pasākumu.

Tolaik lielāka saskaņa valdīja 
Baltijas valstu pārrobežu sadar­
bībā nekā vietējos polītikas 
ķēķos.

Labi, ka tā, jo citādi Baltijas ceļš 
nebūtu izdevies. Ciešākai sadar­
bībai 1989. gada vasarā nodibi­
nāja Baltijas Padomi (BP). Rēgu­
lāras tikšanās notika pamīšus 
visās trijās republikās. Turklāt 

No Baltijas ceļa vēstures
Baltijas ceļā miljoniem roku simtos kilometru. Kā mēs to dabūjām gatavu?

nevis galvaspilsētās, bet perifē­
rijā – Panevežā, Cēsīs un Pērna­
vā –, lai komūnistu varai un 
čekistiem būtu grūtāk tās izse­
kot. Pirmo reizi ideja par dzīvo 
ķēdi izskanēja BP sēdē 15. jūlijā 
Pērnavā, bet  kopīgie gala lēmu­
mi tika pieņemti jau mēnesi 
vēlāk, 12. augustā Cēsu apkaimē. 
Sēde notika Raiskuma pagasta 
Lenčos, pie Lenčupes dzirnavu 
dīķa. Tolaik tur atradās iestāde ar 
traki piņķerīgu nosaukumu – 
LPSR Transporta un ceļu saim­
niecības ministrijas sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumu atpūtas 
baze “Kalna dzirnavas”. Cēsu 
tautfrontieši visas trīs delegāci-
jas uz turieni veda pa dažādiem 
lauku ceļiem, lai jauktu pēdas. 
Pat Īvāns atmiņās min, ka otrreiz 
šo vietu diez vai atrastu.

Galvenie Baltijas Padomes lē­
mumi par akciju tika pieņemti 
12. augustā Raiskuma pagasta 
Lenčos, atpūtas bazē pie Lenč­
upes dzirnavu dīķa. Tā baltiešu 

vadītājiem bija ierasta prakse ‒ 
pulcēties nomaļās vietās, lai ko­
mūnistu varai grūtāk tos izsekot.

Kas tieši ir Baltijas ceļa idejas 
autors? Tas no vēstures pagaisis. 
Zināms, ka Pērnavā pirmais to 
galdā lika Igaunijas Tautas fron­
tes vadītājs, vēlāk odiozais Talli­
nas galva Edgars Savisārs. Bet 
pats viņš apstiprina vien to, ka 
ideja dzimusi viņa Tautas frontes 
rindās. Tātad – igauņu ideja.

Kopš idejas dzimšanas lielākās 
bažas bija par to, vai pietiks cil­
vēku.

Baltieši jau iepriekš itin bieži 
bija pulcējušies daudzskaitlīgās 
manifestācijās. Vai šovasar vēl 
pietiks spara? Turklāt Baltijas ce­
ļam, lai tas izdotos nepārtraukts, 
ļaužu vajadzēja vēl daudz vairāk. 
Tika rēķināts, ka vienam cilvē­
kam izstieptu roku platumā jāat­
vēl pusotrs metrs – tātad 600 km 
posmā no Viļņas caur Rīgu līdz 
Tallinai jāsavāc vismaz 400 000 
cilvēku, vairāk nekā 100 tūkstošu 
no katras valsts.

Un tad rīkotāji pieņēma pār­
drošu lēmumu – jau tā neticami 
garais maršruts tika pagarināts 
par vēl gandrīz 100 kilometriem. 
No Rīgas uz augšu ķēde tika plā­
nota nevis pa īsāko ceļu – Talli-
nas šoseju –, bet ar līkumu caur 
Cēsīm, Rūjienu un Viljandi. Šī 

iemesla dēļ Latvijas posms sa­
nāca visgarākais, un latviešus 
vajadzēja mobilizēt visvairāk – 
vismaz 180 000. Taču ceļa izmai­
ņai bija saprātīgs pamatojums – 
ja tas ies pa zemes vidieni, nevis 
gar piekrasti, to no abām pusēm 
būs vieglāk sasniegt vairāk cil­
vēkiem.

 Un tomēr – kā to visu dabūt 
gatavu tik sasodīti īsā laikā? 
Pirmā ideja – 15. jūlijā, akcija – 
23. augustā. Piecas nedēļas! Mūs­
dienās daudz pieticīgāki pasā­
kumi tiek rīkoti mēnešiem ilgi. 
Turklāt ar tīmekli, mobilajiem 
tālruņiem un ko tik vēl ne. Jā, 
toreiz nebija šodienas sakaru 
tīklu, taču bija cits – dzīvu cilvē­
ku tīkls. Baltijas ceļa fantastiskā 
mēroga organizācija bija iespēja­
ma, pateicoties tam, ka visu trīs 
valstu Tautas frontes bija izvei­
dojušas tīklveida struktūru un 
milzīgu iesaistīto skaitu. Izman­
tojot tikvien kā primitīvus te­
lefonsakarus, šī menedžmenta 

mašinērija darbojās kā ellīgi 
gudra datorprogramma. 

Starpvalstu līmenī rīcību ko­
ordinēja BP. Nacionālā – katras 
Tautas frontes centrālā biroja 
rīcības grupa, Latvijā to vadīja 
Sandra Kalniete. Šie apmēram 
desmit cilvēki nosedza visu lielo 
laukumu – saskaņoja maršrutu 
un pulcēšanos ar oficiālajām 
instancēm, tikās ar vietējām mi­
licijas autoinspekcijām (jo bija 
taču jāslēdz satiksme visā Bal-
tijā, turklāt tā bija darbdiena – 
trešdiena), sūtīja informāciju 
medijiem, kārtoja vīzas un akre­
ditāciju ārvalstu presei, vervēja 
LTF kārtības sargu vienības un 
galvenais, protams, koordinēja 
cilvēku vienmērīgu izvietojumu 
visos ceļa posmos.

Te viss bija atkarīgs no nākamā 
līmeņa – iesaistīto rajonu (Baus­
kas, Rīgas, Cēsu un Valmieras) 
LTF nodaļām. Tās katra savu 
rajonu sadalīja pa kilometriem. 

Uz katru kilometru tika nozī­
mēts viens atbildīgais, un tika 
nolemts, uz kuŗu kilometru kā­
das vietējās LTF nodaļas tiks 
sūtītas. LTF nodaļas toreiz bija 
ikvienā pilsētā un miestā, teju 
ikvienā darbavietā un organi­
zācijā. To bija tūkstošiem! Šī 
informācija tika publicēta vietējā 
presē.

Ir saglabājusies ar roku zīmēta 
Cēsu rajona shēma, un rajona 
avīzē “Padomju Druva” varam 
lasīt: “46. kilometrā – Nītaures, 
Mores  un izglītības darbinieku 
LTF nodaļa, 47. – Zaube un 8. 
pārvietojamo mašīnu kombi­
nāts, 48. – Līgatnes Lauktehnika, 
49. – Fabriciusa padomju saim­
niecība, 50. un 51. – Līgatnes pil­
sētciemats, 52. – padomju saim­
niecība Līgatne un 5. autotran­
sporta uzņēmums... “

Galvenais uzdevums bija pa­
nākt pēc iespējas vienmērīgāku 
ļaužu izvietojumu un ķēdes ne­
pārtrauktību. Kur pietrūka roku 

garuma, ļaudis aicināja lietot ka­
rogus, jostas, kaut jakas piedur-
knes – lai tikai kopības asinsrite 
šai artērijā nepārtrūktu. Pilsēt­
niekus mudināja doties ārā no 
pilsētām, tomēr tik un tā drūz­
mēšanās tur bija vislielākā.

Arī es no Rīgas devos uz Si­
guldas šoseju, pie “Sēnītes”. Vēlāk 
prese rakstīja, ka šajā mūžam 
pārpilnajā ceļmalas krogā 15 mi­
nūtes nav bijis neviena apmek­
lētāja, pat darbinieki bijuši ārā. 
15 minūtes ķēdei bija jāstāv ne­
pārtrauktai – no pulksten 19 līdz 
19.15. Uz vienu stundu – no 
18.30 līdz 19.30 – bija paredzēta 
radio tiešraides koordinācija ar 
milicijas radio sakaru palīdzību.

Iedomājieties – pūlis tiktu or­
ganizēts caur milicijas rācijām 
valsts radio tiešraidē! Kaut kas 
tāds vēl nekad nebija darīts. Taču 
pēdējā brīdī oficiālā vara sāpīgi 
ierieba – 23. augusta rītā par me­
dijiem atbildīgais LKP Centrāl­

komitejas sekretārs Ivars Ķez-
bers radio tiešraidi aizliedza, at­
ļāva to tikai uz 15 ķēdes minū­
tēm, kad nekāda koordinācija 
vairs nebija iespējama.

Sandru Kalnieti pārņēma pa­
nika – iespējams, ka  lieli ceļa 
posmi paliks tukši, būs satiksmes 
nelaimes gadījumi... Īsi pirms 
pulcēšanās viņa, kā pati atmiņās 
raksta, “zaļi pelēka, ar tabakas 
garšu pat ausīs”, kopā ar kollēgu 
Jāni Škaparu pameta LTF ēku   
un devās Bauskas virzienā, bez 
cerības vairs jebko ietekmēt. Jau 
pie Ķekavas iesprūda necaurbrau­
camā “korķī”, un svēto mirkli 
sagaidīja, piespiesta pie kādas 
kravas mašīnas, kuŗā mauroja 
govis – bez jebkādas svinīguma 
un aizkustinājuma sajūtas...

Tikai vēlāk vakarā vietējo ko­
ordinātoru zvanu lavīna, arī no 
brāļiem lietuviešiem un igau­
ņiem, ļāva apjaust – Baltijas ceļš 
ir izdevies!

Tas patiešām nav bijis pār­
traukts nevienā vietā gandrīz   
700 kilometru gaŗumā, izņemot 
dzelzceļa pārbrauktuves. Bez ne­
viena incidenta, vardarbības vai 
cietušā. Un dalībnieku skaits 
pārspēja visas prognozes. 

Uz tik grandioza baltiešu mier­
mīlīgās demonstrācijas fona Mas­
kavas reakcija izklausījās slimīgi 
neadekvāta. Pēc trīs dienām tika 
izplatīts PSRS Komūnistiskās 
partijas Centrālkomitejas “Pazi­
ņojums par stāvokli Baltijas 
padomju republikās”: “Organi­
zētāji pacentās sakāpināt noska­
ņojumu līdz īstai nacionālistis-
kai histērijai.” “Organizācijas at­
gādina fašistiskās okupācijas po­
lītiskos formējumus.” “Baltijas 
tautu liktenim draud nopietnas 
briesmas.” “Iebiedēšana, krāpša­
na, morāls terrors.” “Notiekošo 
smagi pārdzīvo arī paši lietuvie-
ši, igauņi un latvieši.” “Pat tie, kas 
piedalās masu akcijās, vai nu 
nesaprot, vai neatbalsta pretpa­
domju kustības nodomus.” Zi­
not, ka divus gadus vēlāk pati pa­
domju imperija izlaida garu, šo­
dien varam to lasīt kā smaga 
pirmsnāves delīrija murgus. 
Valsts, kas spējīga uz tādiem 
meliem, nav spējīga izdzīvot.

Daudz patiesāki bija šīs melu 
valsts vadītāja Michaila Gorba­
čova vārdi savam padomniekam 
Anatolijam Čerņajevam, kad abi 
skatījās Baltijas ceļu TV ziņās: 
“Нам их не вернуть...” (“Mums 
viņus atpakaļ nedabūt…”)

24. augusta rītā ietekmīgais 
The New York Times citēja jaunu 
tallinieti Ritu, kas uz Baltijas ceļu 
bija ieradusies ar saviem septiņ­
gadīgajiem dvīņu puikām: “Tā  
es varu viņiem izskaidrot, cik 
neatkarība ir svarīga viņu nā­
kotnei.”  

Nākotne ir tepat, šodien. Sep­
tiņgadīgajiem nu ir 36 un pašiem 
savi septiņgadīgie.

Baltijas ceļš pierādīja, ka vēs­
tures atslēgu var pagriezt vien­
kārši cilvēki. Mēs paši, burtiski 
savām rokām. Tas ir noticis nu­
pat, mūsu dzīves laikā.

(Raksts tapis, izmantojot LTV 
raidījumu “Atslēgas” un “Adre­
ses” veidotāja  Mārtiņa Ķibilda 
tekstu)

Mārtiņš Ķibilds: “Baltijas ceļš pierā-
dīja, ka vēstures atslēgu var pagriezt 
vienkārši cilvēki. Mēs paši, burtiski 
savām rokām. Tas ir noticis nupat, 
mūsu dzīves laikā.”
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Man ir liels gods kārtējo reizi 
būt kopā ar jums šajos svētkos, 
šogad pirmo reizi – arī kā Valsts 
prezidentam.

Augusta vidus Aglonā ir īpašs 
laiks. Te mums ir iespēja redzēt 
pašiem sevi, savus tuviniekus un 
pavisam svešus līdzcilvēkus citā­
dus nekā ikdienas steigā. Aglo-
nā mēs kļūstam sirsnīgāki un 
iejūtīgāki, atvērtāki citu cilvēku 
vajadzībām un solidārāki cits 
pret citu. Tautas krustaceļā mēs 
katrs savā dažādībā nesam aiz­
degto svecīti, visi kopā pārvēršot 

“Lūgsim par Latviju, par tās uzplaukumu un laimi!”
Valsts prezidenta Egila Levita uzruna Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētkos Aglonā

vakara tumsu dzīvu liesmiņu 
jūrā.

Es gribētu, lai šo svētku paci­
lājumu un labās domas mēs va­
rētu paņemt sev līdzi pēc iespē-
jas ilgāk. Aglonā es redzu mūsu 
tautu tādu, kādai tai vajadzētu 
būt katru dienu, veidojot savu un 
Latvijas nākotni.

Es gribētu aicināt ikvienu ne­
baidīties būt labākam arī ikdienā. 
Būt mīlošākiem un gādīgākiem 
savās ģimenēs. Būt iejūtīgākiem 
un palīdzēt līdzcilvēkiem, kuriem 
klājas grūtāk. Nekrāpties un ne­

slinkot. Apejot likumu, nemeklēt 
savu labumu uz citu rēķina.

Šodien es Aglonā īpaši godinu 
savu priekšteci – Valsts prezidenta 
vietas izpildītāju trimdā – bīskapu 
Jāzepu Rancānu, kura mūža mājas 
ir šeit – Aglonas bazilikas kriptā, 
brīvā Latvijā. Viņš vienmēr palika 
uzticīgs demokratiskai Latvijai un 
iedvesmoja daudzus nezaudēt 
ticību tās atdzimšanai.

Pat vistumšākajos laikos bīs­
kaps Jāzeps Rancāns bija nelo­
kāmi pārliecināts, ka neatkarīga 
Latvija atkal būs. Katru satikto 

tautieti trimdā viņš aicināja lūgt 
par Latviju. Arī mēs, dziedot mūsu 
himnu, vēlreiz lūgsim par Latvi­
ju, par tās uzplaukumu un laimi! 
Pateiksimies šodien par mieru 
un saticību mūsu zemē. Lai gan 
katrs esam tik atšķirīgi savās 
identitātēs, vienmēr esam dzīvo­
juši plecu pie pleca vienotā lik­
teņkopībā. Miers un saticība Lat­
vijas tautā ir liela dāvana, kuru 
esam spējuši sargāt un dot nāka­
majām paaudzēm.

Es gribētu pateikties archibīs­
kapam, bīskapiem, visiem baznī­

cas pārstāvjiem par šo svēto misi. 
Par to, ka jūs mums, šīs mises 
dalībniekiem un tiem, kas to 
vēroja vai klausījās attālināti, de­
vāt iespēju pārdomāt sevi, pa­
domāt par saviem līdzcilvēkiem, 
par pasauli un par Dievu, un 
tādā veidā palīdzējāt mums at­
šķirt svarīgo no nesvarīgā, īslaicī­
go no mūžīgā. Paldies jums par to!

Mēs esam aicināti nest labo 
mūsu tautā, lai katrs Latvijas 
iedzīvotājs būtu drošs savās ik­
dienas gaitās, laimīgs un garīgi 
bagāts. Dievs, svētī Latviju!

Dārgie svētceļnieki un viesi!
Sirsnīgi sveicu jūs visus, kas 

esat ieradušies no visām Latvijas 
malām šeit, Aglonas svētvietas 
sakrālajā laukumā, lai uzticētu 
Dievam visas savas cerības, sap­
ņus un sirds ilgas. Es ticu, ka no­
ietais ceļš un kopīgā lūgšana 
palīdzēs mums atvērties uz to 
gudrību, mieru un spēku, kas 
nāk no Augšienes, dara mūs  la­
bākus, dod iedvesmu un  skar 
dziļākās dvēseles stīgas. (..)

Daudzi no mums stāvēja Bal­
tijas ceļā, kuŗa gadadienu atcerē­
simies 23. augustā.  Kopš tā laika 
dzīve ir ritējusi tālāk, bijusi pilna 
ar jauniem notikumiem un pār­
steigumiem. Protams, mums gri­
bas saprast šo notikumu jēgu, un 
šeit palīdzīgu roku sniedz Baz­
nīcas sociālā mācība. Tā atbild uz 
jautājumu: ko tieši es varētu da­
rīt, lai uzlabotos mana un līdz­
cilvēku dzīves kvalitāte? (..)

(..) Kristus mācība, kas iemie-
so cilvēka loģikai paradoksālu  
un neiedomājamu vēstījumu, jau 
divtūkstoš gadu garumā piesais­
ta uzmanību. Kāpēc tā notiek? 
Cilvēki meklē atbildes uz viņiem 
svarīgiem dzīves jautājumiem. 
Kādi tad ir tie jautājumi, kas skar 
Latvijas sabiedrību kopumā?

Pirmais no tiem: ir pagājuši 
gandrīz 30 gadi, kopš esam atgu­
vuši neatkarību, daudz tiek ru­
nāts par sasniegumiem, bet kā­
pēc tik daudzos cilvēkos nav īsta 
gandarījuma par sasniegto? Glu­
ži otrādi, ikdienā saskaramies ar 
rūgtumu, neapmierinātību un 
asu kritiku. Nav svarīgi, vai citu 
skatījumā Latvija ir vai nav veik­
smes stāsts. Ir svarīgi, kā jūtas 
cilvēki, kas dzīvo Latvijā! Valsts 
pārvaldes, tās amatpersonu gal­
venais uzdevums ir rūpēties par 
cilvēkiem, kuri to veido, veido 
mūsu valsti. Lai darītu to kvali­
tatīvi, ir jāsaprot sabiedrības un 
ekonomikas attīstības likumsa­
karības, jāpieņem tām atbilstoši 
likumi, arvien uzlabojot šo liku­
mu nepilnības. Turklāt ir ārkār­
tīgi svarīgi spēt paredzēt pieņem­
to lēmumu sekas, arī ilgtermiņā. 
Ir jāsaprot, kā šie lēmumi un 
tiem sekojošā rīcība ietekmēs 
ikkatru cilvēku un viņa dzīvi. Tie 
ir nosacījumi, lai cilvēki būtu ap­
mierināti ar savu valsti un vēlē-
tos tajā dzīvot. Tomēr fakti rāda, 
ka cilvēki joprojām atstāj Latviju, 

“Ko tieši es varētu darīt?”
Archibīskapa mētropolīta Zbigņeva Stankeviča uzruna Aglonas svētkos

iedzīvotāju skaits pastāvīgi sama­
zinās. Demografiskās tendences 
nedrīkst ignorēt, jo valsts bez 
cilvēkiem nav iedomājama.

Kāpēc cilvēki pamet Latviju un 
arī palikušie izvairās no ilgtermi­
ņa mērķu īstenošanas un nopiet­
nas uzņēmējdarbības? 

Cilvēkus biedē nedrošība par 
nākotni. To rada vairāki iemesli:

‒ valsts institūta un sabiedrības 
atsvešināšanās, bieža nosacījumu 
maiņa, kas skar iedzīvotāju dzī­
ves apstākļus, arī uzņēmējdarbī­
bu un nodarbinātību.

Cilvēki alkst pēc noteiktības un 
paredzamības, pēc stabilitātes. 
Aizvadītajos gados pie mums ir 
bijis tik daudz pārmaiņu, ka tas ir 
radījis bažas un bailes par savu 
nākotni. Piemēram, šī gada sā­
kumā pie mums daudzi tūkstoši 
cilvēku ar šausmām uzzināja, ka 
ir palikuši parādā valstij Iedzīvo­
tāju ienākuma nodokli (IIN). (..)

Vēl viens piemērs šai atsveši­
nātībai ir arī plašsaziņas līdzek­
ļos jau izskanējušais notikums, 
kurā VID pārvaldītā Nodokļu un 
muitas policija veica kratīšanas 
piecās Romas katoļu draudzēs 
un izņēma tajās atrodošos nau­
das līdzekļus 36 t. Eiro apmērā, 
kas ir šo draudžu aptuveni pus­
otra, divu mēnešu budžets. Es 
ceru, ka šī notikuma patiesais ie­
mesls ir informācijas un izprat­
nes trūkums par Baznīcas darbī­
bu. Ir svarīgi saprast, ka esam 
“vienā laivā” un abu pušu vērtības 
ir cieņa, tiesiskums, godprātīga 
attieksme pret finansēm un at­
bildība sabiedrības priekšā. Ga­
dījumā, ja atšķiras izpratnes kā­
dos jautājumos, ir svarīgi to no­
komunicēt un risināt domstar­
pības dialoga ceļā, nevis no spēka 
pozicijām. (..) 

‒ Netaisnība, nevienlīdzīga at­
tieksme un pretruna starp vār­
diem un darbiem.

Cilvēkus sadusmo, aizvaino un 
skumdina netaisnība, ar ko tie 
saduras ikdienā. Tiesiskā valstī 
spēka struktūras stāv likuma un 
pilsoņu tiesību sardzē, aizstāv 
konkrēto cilvēku. Toties tad, kad 
spēka struktūras, piesedzoties ar 
likuma burtu, tiek izmantotas 
partikulāro – ideoloģisko, polī­
tisko vai biznesa – interešu vir­
zīšanai, cilvēki jūtas iebiedēti. 
Tad, kad likums tiek instrumen­
talizēts, tas vairs nekalpo, lai aiz­

stāvētu konkrēto cilvēku un viņš 
sāk justies kā policejiskā valstī.

Netaisnības izpausme ir eko­
nomisko grūtību un križu seku 
likvidācijas izmaksu novelšana 
uz trūcīgāko iedzīvotāju pleciem, 
krizes pārvarēšanai izmantojot 
galvenokārt sociālās sfēras un 
infrastruktūras financējumu. Tas 
uzņēmējdarbību ir ne tikai ka­
vējis, bet arī virzījis spekulatīvā 
un augsta riska finanču jomā,   
kas nevienlīdzību vēl vairāk pa­
lielina. Izskatās, ka arī nodokļu 
reforma, kuŗai bija jāsamazina 
plaisa starp turīgākajiem un na­
badzīgākajiem, tomēr nav sa­
sniegusi savu mērķi. (..) 

Mēs nedrīkstam aizmirst, ka 
ekonomiskajai darbībai un mate­
riālajam progresam ir jākalpo 
cilvēkam un sabiedrībai. Dieva 
plānā ekonomika ir tikai līdzek-
lis indivīda un sabiedrības vis­
pārējai izaugsmei un cilvēka dzī­
ves kvalitātes celšanai. Bagātība 
pastāv tādēļ, lai tajā dalītos. Ma­
teriālie labumi vienmēr ir do-

māti visiem; toties jebkāda pret­
likumīga to uzkrāšana ir amorā­
la, jo ir klajā pretrunā vispārē-
jam piešķīrumam, ko Dievs Ra­
dītājs attiecinājis uz visiem labu­
miem (sal. N 328). Ļaunums ir 
pārmērīga pieķeršanās bagātī­
bām. (..)

Kad iestājas Dieva valdīšana 
mūsu dzīvē, tad atklājam, ka 
mūsu valsts, Latvija – tas nav ab­
strakts veidojums, bet reāli, dzīvi 
un konkrēti cilvēki, un tādi jēdzie­
ni kā solidāritāte, kopīgais la­
bums, labumu piešķīrums vi­
siem, subsidiaritāte un līdzda-
lība pārstāj kļūt par abstrakciju, 
bet kļūst saprotami un piepildās 
ar konkrētu saturu. Un tādā sa­
biedrībā, kas respektē šos prin­
cipus, var celties ikviena tās lo­
cekļa dzīves kvalitāte.

Aizvadītās trīsdesmitgades pār­
baudījumu jēgu mums palīdz sa­
prast pāvesta Jāņa Pāvila II teik­
tais: “It visas cilvēku  ciešanas, ik  
sāpes un  vājums sevī  glabā pes­
tīšanas  un  prieka  apsolījumu. 

“Brāļi, tagad es priecājos, ciešot  
par  jums,” rakstīja apustulis Pā­
vils  (Kol 1,24). Tas attiecas  uz  
visām  ļaunuma izraisītajām cie­
šanām. Tas attiecas uz  milzīgo 
sociālo un  polītisko  ļaunumu, 
kas satricina  un  plosa mūsdienu  
pasauli... 

 Noslēgumā gribu citēt pāvesta 
Franciska teikto Latvijai: “Simt­
gades svinības atgādina, ka ir sva­
rīgi turpināt koncentrēties uz 
Latvijas brīvību un neatkarību, 
kas noteikti ir dāvana, bet kas 
vienlaikus ir arī uzdevums, kas 
iesaista visus. Strādāt brīvības 
labā nozīmē iesaistīties cilvēku 
un sabiedrības pilnīgā un visap­
tverošā attīstībā... Garīgā spēja 
saredzēt tālāk, kas konkrēti iz­
paužas ikdienišķos, mazos soli­
dāritātes, līdzjūtības un savstar­
pējas palīdzības apliecinājumos, 
ir bijusi jums par balstu un ir 
devusi nepieciešamo radošumu, 
lai radītu jaunu sociālo dinamiku.”

Lai Dievs mums palīdz to visu 
īstenot praksē. Āmen!

Archibīskaps Zbigņevs Stankevičs (pa kreisi) sagaida Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu Aglonā
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Lāsma GAITNIECE

Aptuveni pirms pusgada šo rin­
du autorei bija liels gods un pa-
tiess prieks iepazīties ar dokumen­
tālo filmu režisori un nodibinā­
juma fonda Sibirijas bērni vadītā-
ju Dzintru Geku. Viņa ik gadu 
organizē ekspedīcijas uz Sibiriju 
un dodas turp kopā ar cilvēkiem, 
kuŗus pašus vai kuŗu ģimenes 
locekļus skāra izsūtīšanas 1941. un 
1949. gadā. Pietika ar vienu tele­
fonsarunu, lai raksta autore iz­
lemtu augusta sākumā piedalīties 
kārtējā fonda organizētajā brau­
cienā, kuŗa maršruts bija Rīga – 
Sanktpēterburga – Novosibirska – 
Tomska – Timirjazeva – Staraja 
Šegarka – Petuhovka – Molčanova – 
Novokorotkina – Kolpaševa – To­
gura – Kargasoka – Novojugina – 
Parabeļa – Asinovka – Teguļdeta – 
Tomska – Noriļska – Lamas ezera 
nometne – Novosibirska – Rīga. 
Mēs, kopā 27 braucēji, bijām sa­
dalīti divās grupās: “Tomskas gru­
pā” un “Noriļskas grupā”. Pirmajai 
no minētajām, kuŗas sastāvā tiku 
arī es, ekspedīcijā pavadītais laiks 
bija par pāris dienām īsāks nekā 
otrai grupai. Respektīvi, mēs, 10 
cilvēki, nedevāmies tālāk uz Sibi­
rijas ziemeļiem – Noriļsku un La­
mas ezeru, bet no Tomskas atli­
dojām atpakaļ uz Rīgu. Grupas 
vadītājs bija operators Aivars Lu­
bānietis – cilvēks ar enciklopēdis­
kām zināšanām par Latvijas un 
Krievijas vēsturi. 

Ekspedīcija uz Sibiriju notika 
augusta pirmajā pusē, tā ilga 
gandrīz desmit dienas. Brauciens 
izvērtās piedzīvojumiem un atzi­
ņām tik bagāts, ka iedvesmoja 
izveidot rakstu seriju, lai par re­
dzēto pavēstītu lasītājiem. Pirmā 
no Sibirijas ekspedīcijai veltīta-
jām publikācijām būs vēstījums 
par divām latviešu izsūtījumu 
vietām Tomskas apgabalā. Tās ir 
Timirjazeva (Тимирязево) Kirova 
rajonā (Кировский район) un Sta­
raja Šegarka (Старая Шегарка) 
Šegarkas rajonā (Шегарский 
район).

Uz nelielo ciematu, kas atrodas 
netālu no Sibirijas pilsētas Tom- 
skas, devāmies ekspedīcijas pir­
majās dienās ar mērķi apciemot 
Sarmīti Bajevu, kuŗa dzimusi Pā­
les pagasta “Mālzemniekos”. 1941. 
gada 14. jūnijā, kad Sarmīte bija 
aptuveni pusotru gadu veca, viņa 
ar vecākiem tika deportēta uz Si­
biriju. Meitenes tēvs Edgars Prāms 
bija pagasta vecākais, tāpēc arī no­
kļuvis izsūtīto sarakstos. Izsūtī­
juma laikā viņš uzreiz ticis atšķirts 
no dzīvesbiedres un meitas. Tur­
klāt ģimeni Latvijā jau bija skārusi 
liela nelaime – īsi pirms deportā­
cijas Prāmi zaudēja dēlu, tam se­
koja izvešana, dzīve necilvēcīgos 
apstākļos un Edgara Prāma no­
šaušana. 

6. augusta rītā pirms izbrauk­
šanas no Tomskas un kopējas 
lūgšanas, ko noturēja mūsu līdz­
braucējs mācītājs Kārlis Žols, 
Dzintra Geka brīdināja, ka Sar­
mīte Bajeva varbūt varētu baidī­
ties, mūs satiekot. Reiz, kad “Sibi­
rijas bērnu” grupa pieteikusies ar 
sievieti satikties, viņa trīs dienas 
slēpusies vietējā baznīcā, jo uz­
skatījusi, ka pēc tikšanās ar Latvi­
jas latviešiem varētu notikt kas 
slikts. 

Sibirijas dienasgrāmata. 
Timirjazeva un Staraja Šegarka

Pēc neilgas “pakratīšanās” pa Si­
birijas zemes ceļiem piebraucam 
pie Sarmītes Bajevas mājas Timir­
jazevas ciemā. Viņa mūs sagaida 
kopā ar dēlu Andreju. Pāris sa­
sveicināšanās vārdu, un jau tiek 
atvērti mājas vārtiņi, lai aicinātu 
mūs – tajā brīdī vēl 27 cilvēku lielu 
grupu – pagalmā. Andrejs, kā jau 
namatēvam pienākas, mūs pacie­
nā ar ķiršiem no piemājas dārzi-
ņa, turēdams tos savās saujās. Vēl 
nedaudz vārdu, un mēs jau tiekam 
aicināti mājā. Tam seko Sarmītes 
iepazīšanās ar katru no mums, 
braucējiem, atsevišķi, turklāt ļoti 
sirsnīgā gaisotnē. Pienākusi klāt 
raksta autorei, Sarmīte skaidrā 
krievu valodā saka: “Šo meiteni es 
esmu redzējusi. Jūs esat no Lie­
pājas?!” Biju bezgala pārsteigta,     
jo patiesi esmu dzimusi Liepājā, 

taču Sarmīti redzēju pirmo reizi 
mūžā. Kad bijām iepazinušās, sie­
viete nedaudz atklāja savu dzīves­
stāstu. Viņas māte pēc sešpadsmit 
izsūtījumā pavadītajiem gadiem 
nevēlējās atgriezties Latvijā. Par 
palikšanas iemesliem Sarmītei 
īstas skaidrības nav vēl aizvien, 
taču viņas mamma pagājušā gad­
simta 50. gados esot devusies 
“izlūkbraucienā” uz dzimteni, pēc 
kura, atgriezdamās atpakaļ Sibi­
rijā, teikusi: “Turp nekad vairs!” 
Māte ar meitu sarunājusies tikai 
krieviski, turklāt par Latviju un 
ģimeni viņa ne reizes tā arī nav 
stāstījusi. Par savu tēvu un viņa 
augsto amatu Sarmīte uzzinājusi 
tikai 56 gadu vecumā, kad bija 
atbraukusi uz Latviju. Pēc mātes 
nāves sieviete dzimtenē vieso­
jusies divreiz – pie tantes Rasmas 
un māsīcām, kuŗas dzīvojot Čie­
kurkalnā. 

Īsi pirms atvadām, kad istabiņā 
esam palikušas tikai pāris sievie-
šu kopā ar namamāti, Sarmīte 
mums gandrīz čukstus atklāj di­
vus noslēpumus. Pirmais no tiem – 
mājai esot slikta aura, jo nams il­
gus gadus piederējis vietējās varas 
pārstāvjiem. Viņa uz to pārcēlusies 
vien 1981. gadā. Otrs noslēpums 
gan izrādījās daudz personiskāks, 
proti, Sarmīte esot pat priecīga, ka 
dēls tā arī nav apprecējies un viņai 
nav mazbērnu, jo mūsdienās pa­
saule esot ļoti ļauna… 

Otrs Timirjazevas apmeklēju­
ma mērķis bija tikpat nozīmīgs, 
proti, šai vietā dzimusi viena no 
mūsu grupas līdzbraucējām – Iri­
na Krauksta. Viņas dzīvesstāsts 
izvērsies diametrāli pretējs Sarmī­
tes Bajevas stāstam. Būdama pa­
visam maza meitene, Irina kopā ar 
vecākiem atgriezās Latvijā, kur 
ieguva ļoti prestižu izglītību un 
līdz ar to arī labu, sirdij tīkamu 
darbu. Neparastais šai stāstā ir tas, 
ka īsi pēc Irinas dzimšanas viņas 

vecāki devušies meitiņu piereģis­
trēt, un tas noticis nekur citur kā 
namā, kur tagad dzīvo Sarmīte! 
Irinas vēlēšanās bija no dzimtās 
vietas paņemt līdzi pāris sauju 
smilšu. Kamēr viesojāmies namā 
un sarunājāmies ar Sarmīti, viens 
no mūsu līdzbraucējiem – kom­
ponists Pēteris Vasks – kopā ar 
Andreju pagalmā bija sameklējuši 
lāpstu, lai šo nodomu bez kavē­
šanās varētu īstenot. 

Aizbraucot no Timirjazevas, 

viena no mūsu pašām vecākajām 
līdzbraucējām – pensionēta mate­
mātikas skolotāja Laura Zeime, 
kuŗa uz Sibiriju izsūtīta četru ga-
du vecumā un atgriezusies, kad 
bija sasniegusi 19 gadus, noteica: 
“Mēs, latvieši, vietējiem kaut ko 
esam arī iemācījuši! Viena no 
mācībām, ka malkas pagales var 
sakrāmēt akurātās kaudzēs mājas 
pagalmā, nevis atstāt, kā pagadās, 
uz ielas. Otra, ka piemājas dārzi-
ņā var iestādīt arī puķes!” Savu­
kārt trešā no mācībām, ka mājas 
priekšā augošās nātres un citas 
nezāles būtu izravējamas, dau­
dziem gan šķitusi par sarežģītu. 

Tālāk ceļš veda uz Staraju Še­
garku, kas saistīta ar mūsu līdz­
braucēja Vladimira Vanhanena 
dzimtas piederīgo likteni. Ekspe­
dīcijas iepriekšējā dienā, 5. augus­
tā, apmeklējām Novosibirskas 
dzelzceļa staciju, kur nomirusi 
sirmā vīra vecmāmiņa. Padomju 
vara nebija žēlojusi pat viņu – ve­
cu, paralizētu, gulošu uz gultas. 
Pārējie Vladimira Vanhanena tu­
vinieki, kuŗi izvesti 1941. gadā, 
mituši Staraja Šegarkā. Līdz ar to 
viens no viņa mērķiem bija ap­
meklēt tieši šo vietu.

Mūsdienās Staraja Šegarka pār­
tapusi tipiskā vasarnīcu ciematā. 
Tā atrodas aptuveni 50 kilometru 
attālumā no Tomskas. Šeit sabū­
vētas vasaras mājas, kas pārsvarā 
pieder lielās pilsētas iedzīvotā-
jiem. Ejot gar vienu no namiem, 
pamani, ka puķu dārzā, kas ie­
kopts tā priekšā, čakli darbojas 
vecmāmuļa, pie cita nama dzirda­
ma āmura klaudzēšana – tur kaut 
ko naglo vecs vīrs. Konstatējām, 
ka šai tālajā vietā zied visu to pašu 
šķirņu puķes, kas Latvijā. Vienīgā 
atšķirība, ka ziedi ir daudz košā-
ki, sulīgākās krāsās – tas Sibirijas 
auglīgās zemes dēļ. Ziedēšanas 
dullumā neatpaliek arī vienkāršas 
savvaļas puķītes. To ir pilnas pļa­
vas.

Ciemata centrā uzsliets milzīgs 
pareizticīgo baznīcas krusts. Arī 
ap to sastādīts daudz dažādu pu-
ķu, kas skatu dara vēl iespaidīgā-
ku. Netālu no krusta sastapām 
kādu ļoti ticīgu sievieti, kuŗai uz­
dāvinājām Ilmāra Knaģa (1926), 
kurš pats pārcietis divas izsūtī­
šanas, grāmatas “Bij’ tādi laiki” 
tulkojumu krievu valodā. Sieviete 
par šo dāvinājumu bija pat ļoti 
iepriecināta!

Uzsākot sarunas ar Staraja Še­
garkā sastaptiem vietējiem iedzī­
votājiem, pārsteidza viņu atklā­
tība, ieinteresētība par mums, no 
Latvijas atceļojušajiem, arī sirsnī­
ba. Atklājās, ka Staraja Šegarkā 
norit gatavošanās baznīcas svēt­
kiem 10. augustā – tajā dienā viss 
ciemats būšot vienos ziedos! Ti­
kām aicināti uz tēju, taču tas iz­
palika, jo bija jādodas tālāk. 

P.S. Abas publikācijā aplūkotās 
vietas – Timirjazevu un Staraju 
Šegarku – apmeklējām divos mik­
roautobusos ekspedīcijas dalīb­
nieku lielā skaita dēļ. Autobusā 
kopā ar mums brauca arī Tomskas 
televīzijas filmēšanas grupa, kuŗi 
mūs citu pēc cita intervēja. “Kurš 
vainīgs pie plašajām represijām?” 
jautāja žurnāliste. Jā, kurš gan ir 
vainīgs?

Bijušā Pāles pagasta vecākā meitas Sarmītes Bajevas nams 
Timirjazevā

Sarmīte Bajeva savā namā, kur 
viņa dzīvo kopš 1981. gada

Ziedošs puķu dārzs mājas priekšā Staraja Šegarkā, kas mūsdienās 
izveidojusies par vasarnīcu ciematu un atrodas aptuveni 50 kilo­
metru no Tomskas

Dibinām draudzību ar Staraja Šegarkas vasarnīcu iedzīvotājiem. 
Raksta autore (fotografijā pa kreisi) un ekspedīcijas dalībniece 
Irina Krauksta (pa labi)
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Krustvārdu mīklaSastādījis Kārlis Pētersons

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 30) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Tills. 4. 

Store. 6. Atlanta. 7. Pavēlēt. 
8. Latvija. 10. Faringīts. 13. 

Stagars. 15. Skotija. 17. Sekta. 19. 
Karavānas. 20. Delikātas. 22. 
Imula. 23. Ostrava. 26. Savādas. 
29. Tarantass. 30. Startēt. 31. Sta­
dija. 32. Apskaut. 33. Skots. 34. 
Avens.

Stateniski. 1. Taverna. 2. Sa­
traps. 3. Nastnieki. 4. Salates. 5. 
Emiteri. 7. Piķis. 9. Amata. 11. 
Karavelas. 12. Kolektīvs. 14. Ta­
lants. 16. “Jolanta”. 17. Svari. 18. 
Adena. 21. Burtnieki. 23. Opaks. 
24. Tasmans. 25. Apautas. 26. 
Sasista. 27. Darvins. 28. Siāma.

Līmeniski. 4. Sala Vidusjūrā. 
5. Italiešu rakstnieks (1313-
1375). 7. Precīzs oriģināla no­
raksts. 10. Gaŗš sieviešu apmetnis 
bez piedurknēm. 11. Varmācīgi 
valdnieki. 12. Veicīgas, žiglas. 13. 
Stikla trauki ar tievu kaklu. 16. 
Vidēji lieli ūdensputni. 19. Vieg­
las konstrukcijas pagaidu celtne. 
22. Labākais sasniegums kādā 
sporta veidā. 23. Rūpīgi glabāt. 
24. Latviešu čellists, diriģents 
(1949). 25. Saimniecības vadītāja. 
26. Aizgrābtība, pacilātība. 28. 

Vīrieša vārds (decembrī). 30. 
Vokālās mūzikas paveids. 35. 
Trauks zupas pasniegšanai gal-
dā. 37. Instrumentāls skaņdarbs. 
38. Labības augi. 39. Ziemeļma­
ķedonijas galvaspilsēta. 40. Jupi­
tera sieva, debesu dieviete seno 
romiešu mītoloģijā. 41. Pilsēta 
Ukrainas rietumos.

Stateniski. 1. Lielbritanijas ad­
ministrātīvi polītiskā sastāvdaļa. 
2. Likteņlēmēja dievība senlat­
viešu mītoloģijā. 3. Neaizņemts 
amats. 5. Pilsēta Gruzijā, Adžāri­

jas galvaspilsēta. 6. Jumta 
slīpņu salaiduma vieta. 8. 
Indiāņu ciltis. 9. Ūdens 
gars Vēdu mītoloģijā. 14. 
Augstskolu vadītāji. 15. Se­
nās Ēģiptes valdnieku ti­
tuls. 17. Ventas pieteka. 18. 
Pēc nopļaušanas ataugusi 
zāle. 20. Gatve. 21. Pīļu 
dzimtas putni. 27. Pārvedu 
vekseļi. 29. Mīlestības un 
skaistuma dieviete seno ro­
miešu mītoloģijā. 31. De­
bespuse. 32. Kādas valsts 
pārstāvji, kuŗu sūta uz ci­
tām valstīm ar speciāliem 
uzdevumiem. 33. Argo­
nautu kuģis sengrieķu mī­
toloģijā. 34. No kartupeļu 
vai kukurūzas cietes ga­
tavoti putraimi. 36. Teikt 
nepatiesību.
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Pirmā Eiropas vasaras skola 
(EVS) trimdas latviešu bērniem 
notika 1979. gadā Minsterē, 
Vācijā, – ar domu pulcēt dažādu 
Eiropas valstu bērnus, kuŗiem 
vienīgā kopējā sarunvaloda ir 
latviešu valoda. Turklāt ar ce­
rību, ka vēlāk šie bērni turpi-
nās latvisko izglītību Minsteres 
Latviešu ģimnazijā. Tomēr pats 
svarīgākais – piesaistīt viņus 
latviešu sabiedrībai. 

1992. gadā pirmā EVS notika 
Latvijā. Un šogad no 28. jūlija 
līdz 11. augustam EVS notika 
Dauguļos, Dikļu pagastā. Dalīb­
nieku ziņā bija liela ģeografiska 
dažādība – Katara, Omāna, Azer­
baidžāna un, protams, Eiropas 
valstis. Tas rāda, ka EVS mude – 
Draudzība bez robežām – jopro­
jām ir aktuāla. 

Eiropas Latviešu apvienības 
(ELA) izglītības padomes pārstā­
ve Aira Priedīte stāsta, ka šogad 
uz EVS pieteikušies divreiz vai­
rāk dalībnieku nekā iespējams 
uzņemt – tuvu pie 100. Lai no­
metnē būtu ģimeniska gaisotne, 
kur cits citu pazīst, EVS rīkotāji 
cenšas neņemt vairāk par 50 da­
lībniekiem – ja nometne ir pārāk 
liela, tad pazūd savstarpējās saites.

Šogad priekšroka dota tiem 
jauniešiem, kuŗi bijuši dalībnie-
ki jau iepriekšējās EVS. Tāpat 
ņemti dalībnieki no tālajām, 
eksotiskajām zemēm. Viens no 
atlases kritērijiem – bērnam no­
teikti jārunā latviešu valodā, lai 

Ieva Freinberga

“Tas ir tā vērts”
Eiropas vasaras skolai - 40

spētu sekot līdzi EVS nodarbī­
bām, jo viens no EVS mērķiem  
ir uzlabot latviešu valodu. 

Turklāt ELA ir nolēmusi nā­
kamgad rīkot divus vasaras sko­
las posmus, tāpēc situācijai, ka 
kāds ir jāatraida, vairs nevaja­
dzētu būt. 

A. Priedīte stāsta par EVS pa­
domi, kur brīvprātīgi strādā bi­
jušie EVS dalībnieki, kas izlemj 
nākamās nometnes saturu.

EVS vadītāja Ilze Atardo, kuŗa 
kopš 2015. gada dzīvo Italijā un 
ir Milānas latviešu skolas skolo­
tāja, papildina, ka vasaras skolas 
temats tiek izvēlēts, ņemot vērā 
tās atrašanās vietu, proti, kas in­
teresants atrodas apkārtnē. 

I. Atardo uzsver, ka svarīgi arī 
atrast līdzsvaru starp mācībām 
un izklaidi – ekskursijām u.c.     
Pa dienu jauniešiem ir kārtīgs 
darbs klasēs trīs vecuma grupās 
ar četriem skolotājiem, kur tiek 
apgūta latviešu valoda, Latvijas 
vēsture, dabaszinības un sociālās 
zinības – caur drāmu un teātri. 
Tās ir parastas mācību stundas – 
katru dienu 40 līdz 45 minūtes, 
un tās tiek prezentētas arī izlai­
dumā. 

Trīspadsmitgadīgā Marta Jan­
sone no Igaunijas, kuŗa ir EVS 
dalībniece jau trešo gadu, uzsver, 
ka viņai vasaras skolā ir svarīgi 
būt, jo tur ir daudz draugu un 
viņai tur patīk. 

Sešpadsmitgadīgais rīdzinieks 
Matīss Smīdss ir EVS dalībnieks 

jau trešo gadu. Diemžēl šis viņam 
ir pēdējais gads vasaras skolā, jo 
viņam ir jau 16. Nākotnē viņš 
vēlas būt EVS audzinātājs. 

EVS vadītāja Ilze Atardo pa­
skaidro, ka vasaras skola pare­
dzēta 11 līdz 16 gadus veciem 
jauniešiem. Tāpēc skolas noslē­
gumā ir izlaidums ar svētku kon­
certu, apsveikumiem un beidzē-
ju klases priekšnesumu. Tas ir 
laiks, kad jaunieši jau ir patstāvī­
gi, bet vēl nav pilngadīgi, tāpēc 
viņiem ir apdomas laiks, vai viņi 
nākotnē gribētu kļūt par EVS 
audzinātājiem. 

Galvenais audzinātājs Kārlis 
Svilāns, kuŗš dzimis Austrālijā 
un studējis Nīderlandē, EVS pie­
dalās jau desmito gadu. Viņš uz­
skaita audzinātāja pienākumus: 
jāpieskata bērni, jāsaplāno vaka­
ra nodarbības u.c. Jācenšas, lai 
bērniem būtu ne tikai aizraujoša 
nometne, bet arī lai visi kopīgi 
strādātu. Svarīgi pārliecināties, 
ka visiem dalībniekiem klājas 
labi, tiek ievēroti noteikumi un 
visā nometnē valda labklājības 
izjūta. 

K. Svilāns arī saka – ja viņa dzī­
vē nebūtu bijusi EVS, tad viņš 
noteikti tagad nerunātu latviski. 
Kārlis nekad nav pastāvīgi dzī­
vojis Latvijā, un EVS bijušas vie­
nīgās divas nedēļas, kuŗās viņš 
varējis sarunāties ar latviešu cil­
vēkiem. 

EVS dalībnieks Matīss Smīdss 
piebilst – ja neko daudz arī neie­
mācās vēsturē vai ģeografijā, tad 
ieguvums jau ir tas vien, ka mā­
cību process notiek latviski. Mācī­
bu process arī esot interesantāks 
nekā parastajā skolā. M. Smīdss 
teic, ka EVS bijuši daži audzēkņi, 
kuŗi sākotnēji ļoti slikti runājuši 
latviski, bet nometnes beigās jau 
varējuši kāpt uz skatuves un ru­
nāt tekstu.

ELA izglītības padomes pār­
stāve Aira Priedīte uzsver – ja 

bērns dzird, ka vēl kāds no dias­
poras bērniem nerunā perfektā 
latviešu valodā, tas viņam dod 
drosmi, un arī viņš pats sāk dro­
šāk runāt.  Kārlis Svilāns papil­
dina, ka tik intensīvās divās ne­
dēļās dalībniekiem nav laika aiz­
mirst iemācīto latviešu valodu. Ja 
tomēr neiemācās šajās divās EVS 
nedēļās, tad vismaz iesākts ir. Un 
droši sākts ir pusē darīts. Kārlim 
EVS likusi saprast, ko īsti viņam 
nozīmē Latvija.  Katru reizi, kad 
viņš nav vairs Latvijā, nāk at­
skārsme – Nīderlandē ir forša 
dzīve, bet tā tomēr nav Latvija. 
Nākotnē viņš domā pārcelties uz 
Latviju. 

EVS dalībniece Marta Jansone 
piebilst, ka daļu latviskās iden­
titātes viņai noteikti ir devusi 
vasaras skola. Viņai EVS ir lat­
viska māja, kuŗā ļoti labi justies. 
Marta nezina, kur dzīvos nākot­
nē, bet latvietību viņa noteikti 
vēlas uzturēt. 

EVS vadītāja Ilze Atardo uz­
sver, ka jebkuŗš pasākums – vasa­
ras skola, nometne, pulciņš – ja 
tas kaut vienu cilvēku atvedīs 
atpakaļ uz Latviju, būs bijis tā 
vērts. 

Publikācija tapusi 
sadarbībā ar latviesiem.com

joprojām  informē,  izglīto,  izklaidē

Laikraksts

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423
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vēlas lasīt avīzi drukātā versijā, piedāvājam pa­
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
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Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-LK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6,- par 10 mm augstu vienslejīgā pla­
tumā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60,- 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu parak­
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā ziņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. Par publi­
kācijās minēto faktu precīzitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA0050018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pārstāvei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasaulē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejošo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS Grāmata” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Aktieri Mirdza Martinsone un 
Juris Kalniņš: “Aicinām Jūs no­
skatīties šo aizraujošo mīlas stāstu 
cauri gadiem!”

Piedalās saksofonists Zintis 
Žvarts. Izrādes notiks: Rīgā, VEF 
Kultūras pilī – 25.09. plkst. 19; 
Liepājas Olimpiskajā centrā 
“Rožu zāle” – 17. 10. plkst. 19; Aiz­
kraukles Kultūras namā – 25. 10. 
plkst. 19; Siguldā, “Baltajā flīģelī” – 
27. 10. plkst. 18;  Kultūras pilī Zie
meļblāzma – 30. 10. plkst. 19; Val­
mieras teātrī – 24. 11. plkst. 17; 
Krustpils Kultūras namā – 30. 
11. plkst. 17. Biļetes – “Biļešu pa­
radīzes” kasēs. 

Informātīvais atbalsts ‒ arī Laiks 
un  Brīvā Latvija.  

Alberts Remsdels Gērnijs. “Mīlestības vēstules”

11. augustā Manheimas Lud­
vigshāfenas draudzē pirmo reizi 
kalpoja mācītājs Rolands Eima­
nis.  No kreisās: Rolands Eima­
nis, diakone Rasma Gundega Ie­
viņa, Oļģerts Dzenis, Helga Abiks, 
Kristīne Dzene, Ilze Seile, Inta 
Vīgante, Diāna Bračko, Inese 
Elīzabete Brušteina, Gundars 
Bračko, Pēteris Vīgants. 

Iepazīsimies – Rolands Eimanis
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pazi   ņ oj  u mi
Pēc dievkalpojuma kafijas galds 
Draudzes namā.

Annabergā, pils kapelā, 531275 
Bonn, Annaberger Str. 400, svētdien, 
22. septembrī, plkst. 15 dievkalpo­
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Rolands Eimanis. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzīga tikšanās 
pie kafijas galda.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 7. sep­
tembrī plkst. 14 dievkalpojums. Kal­
po diak. L. Urdze, pie ērģelēm Liene 
Orinska. Pēc dievkalpojuma uzkodas.

Hanoverā, Markus baznīcas drau­
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,            
8. septembrī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo­
juma pārrunas pie kafijas galda.

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
15. septembrī plkst. 11 dievkalpo­
jums ar bērnu kristīšanu. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen­
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

LATVIJA
Rīgas evaņģeliskajā draudzē Rīgā, 

Akas ielā 13, svētdien, 25. augustā, 
plkst. 13 dievkalpojums (ar kafijas 
galdu). Kalpos mācītāja Ieva Puriņa. 
Nākamie dievkalpojumi: 8. septembrī 
plkst. 13 (draudzes KOPSAPULCE), 
22. septembrī plkst. 13, 13. oktobrī 
plkst. 13 (ar kafijas galdu un svētdie­
nas skolu), 27. oktobrī plkst.13.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 

draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo­
jums 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpojumus vadīs mācī­
tājs Rolands Eimanis. Pēc dievkalpo­
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Informācija par diev­
kalpojumiem atrodama arī Frankfur­
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beckhof 
44, Bielefeld) 1. septembrī plkst. 14.30 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 

ANGLIJA
Baltijas ceļa 30. gadadiena sest­

dien, 24. augustā, plkst. 12 Hyde 
parkā, Physical Energy Statue, Hyde 
Park, London W2 3XA, 0300 061 2000

1989. gada 23. augustā 2 miljoni 
igauņu, latviešu un lietuviešu izveido­
ja 675 km garo Baltijas ceļu, kas šķēr­
soja visas trīs Baltijas valstis un tādē­
jādi iestājās par savu neatkarību un 
brīvību. Atzīmējot īpašo notikumu, 
visi laipni aicināti uz baltiešu kopā 
sanākšanu Hyde parkā, svinot viens 
otra kultūru ar dziesmām, dejām un 
spēlēm. Aicinājums līdzi ņemt grozi­
ņus kopējam piknika galdam. Visi 
laipni aicināti!!!

DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. V. Vāvere
Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wyg­

gestons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 7. septembrī, 
plkst.14 dievkalpojums.

Birminghamā, All Saints baznīcā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 8. sep­
tembrī, plkst. 14.30 dievkalpojums.

“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 
Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     
22. septembrī, plkst.10 Pļaujas svētku 
dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU­
DZE, māc. V. Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien,       
1. septembrī, plkst.12 dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 1. septembrī, 
plkst.15 dievkalpojums.

ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, 
svētdien, 15. septembrī, plkst.11 
dievkalpojums.

ZVIEDRIJA
Norčēpingas latviešu ev. lut. 

draudzes 70 darbības gadu jubilejas 
svētku dievkalpojums ar Svēto Vakar­
ēdienu 8. septembrī plkst. 13.30 

Hedvigas baznīcā Norčēpingā. Dienas 
mude: Uzceliet no sevis pašiem kā dzī­
viem akmeņiem garīgu namu (1. Pēt. 
2:5). Piedalās prāv. Zilgme Eglīte un 
māc. Dr. Normunds Kamergrauzis. 
Dievkalpojumu mūzikāli kupli­
nās “Kristera ansamblis” no Stokhol­
mas. Pie ērģelēm Ulf Tellin. Pēc diev­
kalpojuma kopīgas svētku pusdienas 
draudzes namā. Lūdzu, uz mielastu 
pieteikties, zvanot vai rakstot draudzes 
priekšniecei Silvijai Johansson  (073-
080 50 99) vēlākais līdz 1. septembrim. 
Visi laipni aicināti un gaidīti!

***
Stokholmas ev. lut. draudzē 

Zviedrijā svētdien, 25. augustā, Kapu 
svētki, plkst. 14 latviešu 3 nodalīju­
mos Meža kapos, Skogskyrkogården. 
Svētdien, 22. septembrī, dievkalpo­
jums plkst. 14. Pēc dievkalpojuma 
draudzes Padomes sēde. Svētdien,      
6. oktobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku 
dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
tradicionālā loterija.

Upsalas draudzē sestdien, 5. ok­
tobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku diev­
kalpojums Vindhems baznīcā.

Samoilovs ar Šmēdiņu 
triumfē Maskavā

Pēc Eiropas čempionāta plūd­
males volejbolā dāmām Maska­
vā, kur pirmo vietu izcīnīja Lat­
vijas duets Tīna Graudiņa un 
Anastasija Kravčenoka, turpat no­
tika Pasaules tūres četru zvaig- 
žņu turnīrs kungiem. Aleksan- 
dram Samoilovam un Jānim Šmē­
diņam izdevās sasniegt savu se­
zonas pirmo finālu Pasaules tūrē. 
Pusfinālā viņi  ar 14:21, 21:12 un 
22:20 ļoti aizraujošā cīņā pie­
veica brazīliešus Gutu un Sai­
monsu. Finālā Aleksandrs un 
Jānis ar 21:12, 21:16 pārspēja 
spēcīgos brazīliešus Alisonu Če­
ruti un Alvaru Filju.

Pirmo setu latvieši aizvadīja 
vienā elpas vilcienā – Šmēdiņam 
teicamas serves, abiem ļoti labs 
uzbrukums un arī aizsardzība. 
Arī otro setu izdevās sākt līdzīgi, 
izvirzoties vadībā ar 9:4. Tad 
pretinieki deficitu sadeldēja līdz 
punktam (11:10), taču krizi ar 
saviem trumpjiem ātri izdevās 
pārvarēt un seta beigas aizvadīt 
pārliecinoši. Slavenais Alisons 
šajā spēlē tā arī neuzlika nevienu 
bloku. Jānis Šmēdiņš tika atzīts 
par turnīra labāko aizsargu. 
“Esam ļoti laimīgi, īpaši šosezon, 
kad tik labi neiet. Bija ļoti svarīgi 
parādīt labu rezultātu, ceru, ka tā 
spēsim turpināt. Pusfinālā maz­
liet savainoju plecu un nebiju 
pārliecināts, ka varēšu spēlēt fi­
nālā, arī no rīta biju neziņā, taču 
vienkārši gāju laukumā un cen­

tos parādīt visu, ko varu. Riskē­
jām vairāk ar  servēm nekā bra­
zīlieši, un tas attaisnojās,” pēc 
fināla atzina Aleksandrs Samoi­
lovs, bet Jānis Šmēdiņš piebilda, 
ka izdevusies viena no labākajām 
spēlēm šosezon, praktiski nepie­
ļaujot kļūdas. Šī sezona viņiem 
nav veiksmīga, tādējādi nācies 
atkāpties olimpisko spēļu kvalifi­
kācijas rangā un būs krietni jā­
pasvīst, lai nākamgad spēlētu 
Tokijā. Maskavā Samoilovs ar 
Šmēdiņu uzvarēja trešo reizi, 
atkārtojot 2013. un 2018. gadā 
gūto panākumu.

Tīna Graudiņa un Anastasija 
Kravčenoka, kuŗas pamatturnī-
rā izliktas ar devīto numuru, H 
apakšgrupas pirmajā duelī ar 2:0 
(21:13, 21:11) pārspēja ķīnietes 
Čeņu Sjue/Sjiņsjiņu Vanu, ku­
ŗām ticis 24. numurs. Latvijas 
duets līdz ar to nodrošināja vietu 
izslēgšanas turnīrā. Spēlē par pir­
mo vietu grupā Latvijas duets ar 
0:2 (15:21, 15:21) zaudēja krie­
vietēm Birlovai un Ukolovai, ku­
ŗas izsētas ar astoto numuru. 
Līdz ar to viņām diemžēl turnīrs 
bija beidzies un nācās samieri­
nāties ar neparasti zemo – 17. – 
vietu. Traumas dēļ šajā pasaules 
tūres posmā nestartēja vadošais 
Latvijas duets Mārtiņš Pļaviņš/
Edgars Točs, bet turnīra kvali­
fikāciju nepārvarēja Michails Sa­
moilovs/Aleksandrs Solovejs.

*
Arī šogad no 28. līdz 30. augus­

tam Doma laukumā būs vēroja­
mi aizraujoši plūdmales volej­
bola pasākumi – Latvijas un pa­
saules profesionālu plūdmales 
volejbolistu spēles, amatieru sa­
censības un jauniešu vasaras bez­
maksas treniņu noslēguma pa-
sākums, vēsta Rīgas plūdmales 
volejbola nedēļas organizātori. 
Viens no gaidītākajiem mirkļiem 
būs šī gada Eiropas čempioņu 
Tīnas Graudiņas un Anastasijas 
Kravčenokas spēle ar volejbolis­
tu pāri no Nīderlandes – Marlēnu 
Ramondu Van Jerselu un Džoju 
Stubi. Latvija volejbolistes 19. 
augustā sastādītajā Starptautiskās 

volejbola federācijas (FIVB) ran­
gā ieņem 22. vietu, bet Rīgā gai­
dāmās pretinieces atrodas vienu 
vietu zemāk. Abi pāri šogad tiku­
šies vienreiz, kad Nīderlandes 
duets bija pārāks Varšavas četru 
zvaigžņu posma grupas turnīra 
spēlē.

Basketbols Rīgas 
svētkos

Krastu sacensība ir diennakts 
basketbola turnīrs, kuŗā tradi­
cionāli piedalās un savā starpā 
sacenšas Daugavas labā un krei-
sā krasta iedzīvotāji. Tradicionāli 
ik gadu komanda, kuŗa uzvar, 
savā īpašumā iegūst Latvijas 
Mākslas akadēmijas profesora, 
tēlnieka Aigara Bikšes ceļojošo 
kausu.

Rīgas domes priekšsēža vietas 
izpildītāja Oļega Burova ceļa­
vārdi komandām // Foto: 
Mārtiņš Ziders 

10.  Krastu sacensība noslēdzās 
ar polītiķu spēli, kuŗā pārlieci­
nošu uzvaru ar 35:15 svinēja 
Kreisā krasta komanda. Dauga­
vas kreiso krastu pārstāvēja San­
dis Riekstiņš, Reinis Znotiņš, 
Daniels Pavļuts, Aivars Geidāns, 
Juris Jurašs, Ralfs Nemiro, Jānis 
Vitenbergs, Viktors Valainis, 
Andris Morozovs un Edvards 
Smiltēns. Savukārt labo – Anete 
Jēkabsone-Žogota, Kārlis Strēlis, 
Valdis Dombrovskis, Juris Ra­
dzevičs, Olafs Pulks, Andris 
Ameriks, Vilnis Ķirsis, Andris 
Bērziņš, Andris Bačkurs, Jānis 
Citskovskis un Pēteris Apinis.

Ar rezultātu 1158:1143, bet ļoti 
sīvā cīņa ar Daugavas labā krasta 
uzvaru noslēdzās diennakti ilgu­
sī spēle. Polītiķi teju labā krasta 
jūtamo pārsvaru izsēja. Desmit 

gadu vērtējumā gan Kreisā un 
Labā krasta uzvaru attiecība ir 
5:5.

Anete Jēkabsone-Žogota ar iz­
cīnīto kausu

Pirms polītiķu spēles Labais 
krasts bija vadībā ar 1143:1108. 
Bet eksprezidenta Raimonda Vē­
joņa trenētā komanda ar basket­
bola zvaigzni Aneti Jēkabsoni-
Žogotu sastāvā spēli sāka gana 
neveiksmīgi, ar katru brīdi sa­
mazinot Labā krasta pārsvaru. 
Polītiķu basketbola spēli klātie-
nē vēroja vismaz 400 līdz 500 
interesentu. Spēle noritēja bez 
būtiskiem starpgadījumiem, lai 
gan abu komandu pārstāvji iz­
pelnījās arī sodus. Spēles starp­
laikos mūzicēja Latvijas Zemes­
sardzes orķestris.

Pirms galvenajām sacensībām 
konkursā bumbas triekšanā gro­
zā no augšas uzvarēja viens no 
pasaules labākajiem dankeriem 
mājinieks Kristaps Dārgais, kuŗš 
izcīnīja galveno balvu – 1400 eiro.

Finālā Dārgais pārspēja div-
kārtējo šī konkursa uzvarētāju 
lietuvieti Gediminu Žitlinsku

Kā pēdējās uz laukuma spēlēt 
nāca pašreizējo un arī kādreizējo 
Rīgas domes un Saeimas depu­
tātu komandas.

***
Latvijas vadošais motokrosa 

braucējs Pauls Jonass no Rockstar 
Energy Husqvarna komandas 
izcīnīja piekto vietu sezonas 15. 
posmā – Italijas Grand Prix – 
prestižākajā MXGP klasē. Čem­
piontitulu pirmajā braucienā no­
drošināja slovēnis Tims Gajsers.

Pirmajā braucienā Jonass bija 
sestais, bet otrajā izcīnīja piekto 
vietu, kas summā deva 31 punktu.

Riteņbraukšana
Latvijas šosejas riteņbraucējs 

Krists Neilands no profesionālās 
kontinentālās vienības Israel 
Cycling Academy” nodrošināja 
trešo vietu Norvēģijā notikušā 
daudzdienu velobrauciena Arctic 
Race of Norway  kopvērtējumā.

Neilands, nosvinējis 25 gadu 
jubileju, par trešo vietu kopvēr­
tējumā saņēmis 125 UCI punk­
tus. Viņš triumfēja arī jauno 
braucēju vērtējumā.

Orientēšanās
Pasaules meistarsacīkstēs orien­

tēšanās sportā Norvēģijā  Latvijas 
vīriešu komanda stafetē ierindo­
jās  devītajā, sieviešu komanda – 
13. vietā.

P. Karlsons


